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1. Inledning. 

Under 186 år gick det i Sverige att studera till en musiklärarexamen innan den försvann. 

Varför blev det så? 

Som en del av B-kursens moment om yrkesutveckling och utbildningshistoria ingick ett kurs-

avsnitt om sjukgymnasternas utveckling under 1800- och början av 1900-talet. Det slog mig 

att det fanns flera likheter med mitt eget yrke - musiklärarens. Båda har en koppling till för-

svaret i det att har funnits militära musikdirektörer på samma sätt som det funnits en lik-

nande koppling mellan gymnastiklärare – sjukgymnaster – gymnastikdirektörer. Det fanns en 

variant av musikdirektörer som likt gymnastikdirektörer var officerare. Kungliga gymnastiska 

centralinstitutet som utbildade gymnastikdirektörer grundas 1813, ett år innan den Kungliga 

musikaliska akademien examinerade sin första musiklärare 1814. Det faktum att det är en 

kunglig akademi som står bakom musiklärarna måste också ha gett yrket ett mått av exklusi-

vitet och hög symbolisk status. Båda yrkena är under lång tid också relativt fria från statlig 

inblandning och reglering. Musiken användes, liksom stärkandet av kroppen, som en del av 

den nationalromantiska fostran av folket under 1800-talet. Respektive ämne hade även ve-

tenskapliga anspråk och som akademisk disciplin kom båda att ifrågasättas rörande veten-

skapligheten. Vid en sådan första jämförande anblick och bakgrund finns flera möjligheter 

för en undersökning av musiklärarnas historia. Alla dessa aspekter är intressanta och värda 

att undersöka men för mig var det framför allt ett samhällsperspektiv utifrån som lockade 

mest. Vad jag menar med det är att det vid något tillfälle så måste någon eller några i den 

politiska sfären, utanför musikskrået, börjat visa ett intresse för att forma musiklärarnas ut-

bildning, dvs ett förändringstryck måste ha uppstått. Det organiserade välfärdssamhället 

som Sverige är ett av de tydligaste exemplen på, expanderar som allra snabbast under efter-

krigstiden. Det är en utveckling som kännetecknas av kollektivavtal, skolreformer, socialför-

säkringar som resultat av bland annat stora och långa utredningar. Hur ser musiklärarnas ut-

bildningar ut i den processen och går det på så vis nå en bättre förståelse för varför musiklä-

rarexamen försvann år 2000? 

 

Det svenska musiklivet (vid sidan av framgångarna för svensk popmusik) har diskuterats 

ovanligt ofta i offentlig debatt senaste åren med fokus på en brist på utövare av vissa instru-

ment på såväl amatör- som proffsnivå. Musiklivet kan beskrivas med biologiska metaforer. 
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Om det ska finnas någon toppnivå, som är det synliga (hörbara) mediala allmängodset måste 

det, likt i faunan, myllra på basnivå och musiklärarna är en viktig del i musikekologins mikro-

liv. Hur musiker och musiklärare själva motiverar sin funktion i denna organism är lätt att 

förstå och det är också skrivet om tidigare. Men varför vill någon annan ha musiklärare och 

hur ser den politiska viljan ut som formar deras utbildning? Det är teman som dessa som 

uppsatsen behandlar. Undersökningen startar i 1940-talet och avslutas 2000 när riksdagen 

avskaffar åtta ämneslärarexamina. Det huvudsakliga källmaterialet utgörs av statliga utred-

ningar som produceras under perioden.  

 

2. Historisk Bakgrund 
 

Musikaliska akademien instiftas av Gustaf III. Frågan måste ha varit högt prioriterad för 

honom eftersom det skedde 1771 efter bara ett halvår på tronen. Det sker innan hans 

statskupp året därpå och det blev den första akademien han inrättade. Den första tidens 

verksamhet framstår som relativt skral. Det är först under ny ledning genom Pehr Frigel från 

och med 1796 som akademiens undervisning blir mer strukturerad.1 1813 donerar Kronprins 

Karl-Johan 10000 riksdaler jämnt fördelat över fem år till akademien vilket också ger 

möjligheter att utöka verksamheten som dittills mest bestått av sångundervisning. Den 

första musikläraren (director musices) examineras 1814 enligt instruktioner i ett kungligt 

brev. Denne får behörighet för att undervisa i sång och instrumentalmusik vid de högre 

läroverken. När donationen är uttömd upphör musiklärarutbildningen under några år men 

upptas igen 1822 och permanentas 1824 efter att riksmötet beslutat om ett permanent 

årligt anslag. Från och med nu ingick även en högre kompetens för kyrkotjänst (dvs organist 

och undervisning i orgelspel) i musiklärarutbildningen.2 Därmed gav den på detta vis en 

dubbel behörighet men en uppdelning mellan lärare och kyrkomusiker kommer efterhand 

under slutet av 1800-talet. Ämnena som studeras är harmonilära, violin, violoncell, 

fortepiano (piano min anm.), sångkunskap, orgel samt instrumentkännedom.3 Det är i den 

 
1 Frigels period är behandlad i Bengt Ahlbeck, Musikutbildning och examination vid kungliga musikaliska 
akademien under Pehr Frigel-epoken 1796-1842 (Mitthögskolan 1994). 
2 Ahlbeck s. 21 
3 Ahlbeck s. 69 
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utbildningstraditionen vi ska se på de texter som den här uppsatsen undersöker.4 Fram till 

folkskolans inrättande 1842 och läroverksreformen 1849 så var examen främst inriktad för 

arbete i kyrkan. Enligt Sohlmans musiklexikon var också akademien gynnad under Oscar Is 

tid på tronen.5 Jonas Gustafsson skriver att stora delar av det svenska musiklivet under slutet 

av 1800-talet och början av 1900-talet var beroende av musikaliska akademien och deras 

utbildningar.6 Vid åren kring sekelskiftet 1900 så börjar fler grupper differentiera sig mot 

varandra: musiklärare – musiker - kyrkomusiker. Kyrkans grepp om skolan släpper och den 

borgerliga offentligheten expanderar. Processen där skolan sekulariseras beskrivs också av 

historikern Gunnar Richardsson genom att skolans administrativa ledning flyttas från kyrkan 

till överstyrelsen för läroverken 1905 och folkskolestyrelsen 1912.7 Det börjar också växa 

fram flera privata musikskolor. Gustafsson hänvisar till några för tiden inflytelserika pionjärer 

(exempelvis Fritz Jöde Tyskland, Satis Coleman USA, Knut Brodin Sverige)8 på det 

musikpedagogiska området som bidrar till den kritik mot musiklärarutbildningarna som vi 

kommer till i undersökningen. Richardsson beskriver också perioden 1900-1970 som en tid 

synen på utbildning som en nödvändig investering, bryter fram. En central komponent i 

detta är enligt Richardsson ”framväxten av en avancerad pedagogisk forskning och en 

utvecklad planeringsmetodik”.9 

3. Teoretiska Perspektiv 
 
Professionsteori används ofta för att åskådliggöra de mekanismer som styr ett yrkes status-

utveckling över tid. Det är inte ett enhetligt forskningsfält präglat av konsensus men där 

finns flera perspektiv som tydliggör förhållandena mellan såväl yrken/professioner som civilt 

och offentligt samhälle. Inom professionsteori förekommer flera centrala termer som är an-

vändbara för att belysa återkommande teman i det undersökta materialet. I vad mån ett 

yrke kan kategoriseras som mer eller mindre professionellt handlar i mycket om dess status, 

 
4 Ahlbeck skriver att en musiklärare förväntades kunna leda en gymnasieorkester med eget violinspel och att 

spela stråkinstrument var fortfarande obligatoriskt ända in på 1950-talet. 

5 Sohlmans musiklexikon. Band 4 Kammar-Partial. Artikel: Musikaliska akademien s. 613 
6 Jonas Gustafsson, Så ska det låta Studier av det musikpedagogiska fältets framväst i Sverige 1900-1965 
Uppsala Universitet 2000 
7 Gunnar Richardsson, Svensk utbildningshistoria Skola och samhälle förr och nu Studentlitteratur 2010 s. 136 
8 Gustafsson s. 158f, 164f, 148f.   
9 Richardsson s. 140 
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både som faktiskt påtaglig och uppfattad sådan. Att framgångsrikt kunna hävda tolkningsfö-

reträde inom dessa områden känneteckna en fullt utvecklad profession, och inte sällan bru-

kar läkaryrket framhållas som exemplariskt. Användbara perspektiv för det undersökta 

materialet är till exempel autonomi, vetenskaplighet, auktoritet, expertis, titulatur. I avsnit-

tet nedan går jag igenom en del av dessa termer och hur de används i professionsteorin. 

 

Yrken strävar ofta efter att nå högre status och vägen mot att nå denna status har i litteratu-

ren delats upp enligt två geografiska områden och traditioner. Uppdelningen går mellan ett 

anglosaxiskt område (USA - Storbritannien) där yrken själva erövrar sin status jämfört med 

ett europeiskt/kontinentalt område där tonvikten läggs på hur yrken får sin status genom sin 

relation till staten. Historikern Rolf Torstendal benämner det förstnämnda som professional-

isering underifrån och det senare som professionalisering uppifrån.10  I fallet med musiklä-

rarna är det hela tiden fråga om en yttre samhällelig sanktion, först genom kungligt envälde 

som fortlever på egen hand fram till dess att politiken organiserar om utbildningarna där just 

det senare är fokus för den här uppsatsen. För att börja med den sistnämnda termen ovan, 

titulatur, så beskrivs det av Torstendal inom det kontinentala området som att:  

 
[…] de blir examinerade på ett legitimerande sätt från högre utbildningsinstitutioner, dessa in-

stitutioner är ofta inrättade av staten och staten auktoriserar därmed ofta deras examina, och 

staten efterfrågar också mycket av den arbetskraft som examineras.11 

 

Sociologen Thomas Brante gör en liknande beskrivning men mer inriktat på professioner i 

välfärdsstaten: 

I välfärdssektorn och vid universiteten är formell kompetens en huvudfråga, vilket inte minst be-

ror på dessa professioners egna krav på ”slutningar” av yrkesområdet. Därför är den statliga pro-

fessionstypen omgärdad av serier av meriteringskrav (”credentials”) och riter, ofta reglerad be-

fordringsgång, etc.12 

 
Det vill säga att det är staten som definierar, genom utbildningen den själv organiserar, vad 

yrkestiteln är. I fallet för den här uppsatsen rör det vem som är lärare, och vem som är något 

 
10 Rolf Torstendal Professionalisering, stat och kunskapsbas. Förutsättningar för en teoribildning i Staffan 
Selander Kampen och yrkesutövning, status och kunskap Professionaliseringens sociala grund Studentlitteratur 
1989 s. 31-32 
11 Torstendal i Selander s. 23 
12 Thomas Brante Professionernas identitet och samhälleliga villkor i Selander s. 49 
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annat. Eftersom processen är under statlig kontroll så står den också under demokratisk styr-

ning och påverkan. I och med den kopplingen till högre utbildning så följer också det akade-

miska systemets hierarki med på köpet vilket leder till frågan om vetenskaplighet. I sin artikel 

”Förvetenskapligande av yrken och professionaliseringsstrategier” skriver pedagogen Staffan 

Selander: 

 
Tendensen är att yrken förvetenskapligas visar sig genom att allt fler utbildningar förläggs till hög-

skolenivå, och att högskoleutbildningar numera ska vila på vetenskaplig grund. Det betyder att 

allt fler yrken successivt får en systematisk såväl som abstrakt kunskapsbas, och att de strävar 

efter att själva producera den kunskap som rör deras yrkesutövning. Vägen dit kan emellertid se 

olika ut. En möjlighet som står till buds är att en yrkesgrupp lyckas få statsmakternas sanktion att 

inrätta en professur (journalister, sjuksköterskors vårdforskning), en annan är att den allierar sig 

med andra institutioner samt bygger upp egna kurser för forskningsanknytning (syo, arbetstera-

peuter). Att yrken förvetenskapligas är dock inte nödvändigtvis detsamma som att de håller på 

att professionaliseras.13       

 
Genom att ett yrke når en högre grad av vetenskaplighet kan det hävda sin auktoritet genom 

expertis. Svante Beckman hävdar att professionernas anspråk bygger på just auktoritet i 

form av sanktionerad expertis.14 Beckman förordar också en definition om hur expertisen 

blir sanktionerad genom just det formaliserade system av auktorisation och titulatur beskri-

vet ovan: 

 
Att professionell status kännetecknar grupper och personer som systematiskt inträder i expertre-

lation till sin omgivning och att denna expertis är sanktionerad genom någon form av legitimat-

ion, auktorisation, titulatur (eng ”credentials”), etc.15 

 
Beckman driver också han tesen att universiteten är centrala som garant för auktoriteten 

och att försöka höja den akademiska statusen är en väg i professionaliserande riktning för 

yrken som inte är där. En sådan auktoritet är enligt Beckman just expertauktoriteten vilken 

enligt honom definitionsmässigt är exklusiv till sin art och att säkra den exklusiviteten är en 

 
13 Staffan Selander Förvetenskapligande av yrken och professionaliseringsstrategier i Selander s. 113 
14 Svante Beckman Professionerna och kampen om auktoritet i Selander s. 57 
15 Beckman i Selander s. 63 
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användbar strategi.16  Ytterligare två faktorer som Beckman pekar ut som viktiga för möjlig-

heten att bli betraktad som expertis är förtroendet för experten.17 Dvs i detta fall måste ut-

omstående ha en tillit till att musikläraren kan och vill göra sitt bästa för eleven. Lekmannen 

ska också ha begränsade möjligheter att kontrollera det experten hävdar.18  (De flesta har 

inte högt utvecklade färdigheter på ett specifikt instrument). Beckman talar också om for-

mell auktoritet men mera i termer av makt och myndighetsutövning där han sätter just lä-

rare på en mellannivå där hen visserligen får sätta betyg och själv konstruera sitt innehåll 

men inte kan tvinga fram något resultat. Han definierar därför termen expertis som förmåga 

till bedömning av vad som ska göras snarare än själva utförandet.19  Han skriver också att: 

”Som yrkesgrupp gör lärare anspråk på professionell auktoritet – legitimerad expertis på att 

få barn att lära sig saker.”20 Det vill säga, han tillerkänner inte läraryrket full professionell 

status vilket gör att det finns utrymme och riktning för en strävan. 

 

Jag vill här också ta med en ”skisserad” kunskapsteoretisk definition från vetenskapsteor-

etikern Bengt Molanders bok Kunskap i handling. Ett av motiven bakom Molanders bok är 

att bryta upp definitionerna av det som ofta kallas tyst kunskap. Han hävdar att det inte 

finns renodlat tyst kunskap men att all kunskap samtidigt består till del av tysta komponen-

ter. Jag vill använda mig av hans följande uppdelning (i urval): 

 

Den (västerländska) teoretiska kunskapstraditionen utmärks av:  

- en dualism subjekt - objekt, kunskap är kunskap om något från subjektet avskilt; 

- företräde för teoretisk kunskap (baserad på tänkande, observation experiment), vars tillämpning 

är ett separat moment; 

- övertygelsen att kunskap avspeglar eller avbildar verkligheten (eventuellt med vissa förvräng-

ningar); 

- övertygelsen att kunskap kan formuleras i ord och matematiskt språk; 

 

Som kontrast sätter jag en (västerländsk) praktisk kunskapstradition, som aldrig har funnits som 

en samlad tradition; den utmärks av: 

 
16 Beckman i Selander s. 64 
17 Beckman i Selander s. 65 
18 Beckman i Selander s. 67 
19 Beckman i Selander s. 72 
20 Beckman i Selander s. 87 
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- ett mer eller mindre starkt avståndstagande från dualismen, den bygger på deltagande och dia-

log med andra människor och i kunskapen ingår att leva med material, verktyg osv; 

- företräde för praktisk kunskap (baserad på föredöme, övning, personlig erfarenhet och experi-

ment), enhet kunskap – tillämpning; 

- övertygelsen att kunskap är kunskap-i-handling, levande kunskap i världen; kunskap avbildar inte 

utan leder från fråga till svar och från uppgift till fullgörande inom olika mänskliga aktiviteter;21 

 
En musiklärutbildning är en högskoleutbildning och ska därmed vila på vetenskaplig grund. 

Det innebär enligt den västerländska vetenskapstraditionen att den till sin största del är teo-

retisk. Men musiklärarutbildning har stora delar baserade på praktik, handhavande och fär-

dighet. Vad Molander ger oss här är en definitionsskillnad mellan kunskap-om respektive 

kunskap-i någonting.  

 

4. Tidigare Forskning 
 
Politiskt utgör musikläraren under 1900-talet en skärningspunkt mellan statens ambitioner 

på huvudsakligen två separata områden, utbildningens och kulturens. Här skulle det gå att 

även inkludera kyrkan och militären men de är inte samtida utan snarare avlöser varandra. 

Idéhistorikern My Klockar Linders avhandling Kulturpolitik – formeringen av en modern 

kategori (2014) undersöker just historien av kulturpolitik som begrepp och kategori. Hennes 

undersökning pekar ut 1940- och 50-tal som en tid när politiken börjar intressera sig för och 

formulera strategier för kulturen. Detta hjälper mig att tydliggöra den tidsmässiga 

avgränsningen bakåt. Klockar Linder hänvisar till idéhistorikern Anders Frenander som ska ha 

definierat 1974 som en exakt startpunkt för den kulturpolitik som fortfarande är verksam.22  

Detta stärker mina antaganden om 1970-talet som tiden för ett möjligt högsta politiskt 

intresse för frågan. Klockar Linder driver ett resonemang om att vår nutida användning av 

begreppet kulturpolitik inte enkelt låter sig användas på äldre tider just för att de idéer det 

associeras till formeras först under efterkrigstiden. Den användningen riskerar enligt henne 

att bli ahistorik. Om mina antaganden gällande min fråga, dvs att politikens ambitioner med 

 
21 Bengt Molander, Kunskap i Handling Bokförlaget Daidalos AB 1993 s. 70-71 
22 My Klockar Linder Kulturpolitik formeringen av en ny kategori Uppsala universitet 2014 s. 8 
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en musiklärare rör främst efterkrigstiden, så är det dock inte ett problem för min 

undersökning. 

Den tidigare nämnde Jonas Gustafssons avhandling Så ska det låta  - studier av det musikpe-

dagogiska fältets framväxt 1900-1965 (2000) är som titeln visar en kartläggning av hur mu-

sikundervisningen formas. Den musikpedagogiska utvecklingen är enligt Gustafsson bero-

ende av två linjer. Den ena är musiklivet i den borgerliga offentligheten, och den andra är 

skolväsendets framväxt. Musiklärarna under 1900-talets första decennier var nästan helt in-

riktade på att bli sånglärare i läroverken. Den debatt som senare ska tvinga fram den skola 

som Bengt Olsson (som vi snart ska återkomma till) skriver om tar sin början på 1930-talet. 

Det uppstår även kritik mot en tråkig mekanisk sångundervisning och nya lärare som är illa 

förberedda för lärargärningen. Det är under just 1930-talet som idéer (frfa från Tyskland) 

börjar slå igenom att en skicklighet i att undervisa barn är någonting som går att lära sig och 

att musikundervisning går att strukturera. Här läggs ytterligare en sten i professionaliserings-

bygget. Här börjar också ett dualistiskt förhållande att dras upp mellan musikerskapet och 

den pedagogiska uppgiften. En avgränsning som Gustafsson hävdar går åt båda håll. Gustafs-

son visar på starten för den aktiva politiska inblandningen i musiklärarutbildningarna är på 

just 1940-talet och att de i mycket drivs av en kritik mot de rådande utbildningarna. 23 Gus-

tafsson skriver att han inte är intresserad av ”att fastställa graden av uppnådd autonomi”24 

vilket ju kan krocka med mina idéer om att undersöka en professionaliseringsprocess där 

autonomi är en viktig komponent. En hypotes han utgår från är att det är först omkring se-

kelskiftet 1900 som det uppstår ett musikpedagogiskt fält i Sverige. Om den hypotesen stäm-

mer så finns det innan det inget för en politisk process att behöva ta hänsyn till. Med tanke 

på hur få lärare som utbildas och att skolsystemet som sådant är i sin ungdom så är det be-

gripligt att varken musik som skolämne, eller specialiserade lärare där för, är en fråga för de-

batt. Gustafsson använder sig teoretiskt av Bourdiues fältmetafor men hävdar också att det 

vid tiden (det tidiga 1900-talet) inte är ett fält i Bourdieus mening utan använder istället ter-

men ”arena”.25 I det fält som senare växer fram använder Gustafsson Bourdieus fältmetafor 

för att beskriva musikutbildning och pedagogisk utbildning som polerna i fältet. Även om 

 
23 Gustafsson s. 235 
24 Gustafsson s. 27 
25 Gustafsson s. 28 
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inte fokus för Gustafssons avhandling är vare sig musiklärarutbildningarna i sig eller den poli-

tiska processen så är en del av hans rön och definitioner hjälpsamma för mina avgränsningar. 

 

Bengt Olssons avhandling SÄMUS – musikutbildning i kulturpolitikens tjänst? (1993) 

undersöker en för tiden experimentell musiklärarutbildning som startade i Göteborg 1971. 

Det nya med den utbildningen var att den utbildade studenterna till lärare i musik samt ett 

annat, mera teoretiskt skolämne. Dessutom hade den ett mycket mer studentdrivet innehåll 

och innebar därför ett brott mot den traditionella konservatoriemodellen som dominerades 

av västerländsk konstmusik. (SÄMUS musikaliska innehåll bestod mycket mera av jazz, rock 

och eget skapande). För att beskriva de reformerta dragen i SÄMUS jämfört med den 

tidigare musiklärarutbildningen använder han sig av de två kontrasterande begreppen den 

estetiska kultursynen och den antropologiska kultursynen.26  I korthet kan den första 

beskrivas som kvalitativ, opolitisk med sändare och mottagare medan den andra som 

sociologisk, politisk och mera kollektiv/deltagande. Olsson använder dessa begrepp inte bara 

för att beskriva utbildningens framväxt och inre liv utan också för att analysera tidens 

kulturpolitik och kulturpolitiska debatt. Olsson är dock inte ute efter att fånga in en 

helhetsbild för all musiklärarutbildning utan använder analysen av den rådande 

kulturpolitiken för att beskriva specifikt SÄMUS. Jämfört med ovan nämnde Gustafsson, 

intresserar sig Olsson mer för autonomi och då både som möjlighet att agera och för vilka 

gränser autonomin har.27 Den nya utbildningen som SÄMUS har å ena sidan en mindre grad 

av extern autonomi eftersom staten vill ta kontroll över musiklärarutbildningen, men å andra 

sidan en hög grad av intern autonomi eftersom lärare och studenter var väldigt fria att forma 

utbildningen.28 En fråga som blir aktuell för mig är vad detta betyder i ett 

professionaliseringsperspektiv? Även Olsson använder sig av Bourdieus fältteori och på ett 

mycket mer konkret sätt än Gustafsson gör. Han har till och med en uppritad modell av sin 

modell av ett fält där han vill visa hur SÄMUS och de andra högre musikutbildningarna 

förflyttar sig under 1970-talet i förhållande till fyra beskrivande termer. Han för ett 

resonemang att de etablerade institutionernas status i form av tillgång till akademiska titlar, 

 
26 Bengt Olsson, SÄMUS – musikutbildning i kulturpolitikens tjänst? Göteborgs Universitet (1993) s. 30-33 
27 Olsson s. 3 
28 Olsson s. 204 



12 
 

stipendier och liknande, tvingar SÄMUS genom fältet i de andras riktning. Utbildningen blir 

med tiden mer konform för att nå de andras status. 

Där Olsson lämnar den historiska utvecklingen för den högre musikutbildningen i Sverige 

som helhet (i början av 1970-talet) för att enbart ägna sig åt SÄMUS finns en besläktad av-

handling (Två Musikpedagogiska Fält: en studie om kommunal musikskola och musiklärarut-

bildning 1995) av Sture Brändström och Christer Wiklund, båda verksamma vid dåvarande 

musikhögskolan i Piteå. Deras avhandling visar bland annat att Kungliga musikhögskolan 

hade monopol på den formella examinationsrätten för musiklärare ända fram till 1971.29 

Sett ur ett professionaliseringsperspektiv gällande status och makt så är detta viktig inform-

ation. Efter ett 156-årigt monopol så går det sedan endast några år till (1976) innan två sko-

lor till, Piteå och Arvika, tilldelas samma status. Wiklund och Brändström instämmer här i 

Olssons resonemang om hur den estetiska kontra den antropologiska kultursynen utgör ett 

fält inom den högre musikutbildningen. De identifierar också hos studenterna en dualism i 

identiteten mellan just lärarroll och musikerroll som speglar de två politiska domänerna kul-

turpolitik och utbildningspolitik.30 Liksom hos Olsson anges de två stora OMUS-utredning-

arna under 1970-talet som centrala och syftande: 

 

[…] till en pedagogisk upprustning av den statliga musiklärarutbildningen och skulle även 

garantera vissa för yrket gemensamma värderingar, normer och handlingslinjer i 

yrkesutövningen. Detta skulle möjliggöras bl a genom centrala föreskrifter om utbildningens 

innehåll och uppläggning (central utbildningsplan), gemensamma principer för antagning 

(central antagning) och regelbundna sammankomster mellan de olika musikhögskolornas 

ledningspersoner (linjekollegier). Sammantaget syftade dessa centraliseringssträvanden till 

att en gemensam kunskapsbas skulle garanteras alla musiklärarstudenter, oavsett var i riket 

yrkesutbildningen var förlagd.31  

Bilden av 1970-talet förstärks även när det gäller utbildningsplanet. Vad som blir en fråga för 

mig är om det finns olika åsikter inom politiken. Finns en debatt och en polemik eller råder 

konsensus? 

 
29 Sture Brändström, Christer Wiklund Två Musikpedagogiska Fält: en studie om kommunal musikskola 

och musiklärarutbildning Umeå Universitet 1995 s. 99 

30 Denna skarpa uppdelning i kultursyn och identitet skulle jag bli förvånad om den finns likadant idag men det 
är ett sidospår. 
31 Brändström & Wiklund s. 109 
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I både Olsson och Gustafssons avhandlingar drivs berättelsen i mycket av ett 

aktörsperspektiv som utspelar sig ”på golvet”. De som driver utvecklingen är lokala 

musiklärare och pedagoger, forskare, administratörer och lärare på universitet och 

högskolor. Olsson skriver i sin problemformulering att han vill beskriva både ett top-down- 

och ett bottom-up-perspektiv.32 Dock ligger huvudvikten väldigt mycket på det senare. Det 

mesta av texten handlar om de deltagande och skolans inre liv. Det som behandlar top-down 

är begränsat till tidens rådande kultursyn och som han ser som dynamisk kraft rörande 

skolans utveckling. Men min fråga om politikernas åsikter och ambitioner finns inte med 

vilket lämnar ett utrymme. Olsson behandlar heller inte på något ingående vis en ökad 

tonvikt på pedagogik i de politiska dokumenten, som också Richardsson beskrev som 

centralt för tiden. I perspektivet av professionalisering så kan verksamheter bryta fram och 

bygga sin egen verklighet om plats och behov finns. Men när vi kommit så långt fram att det 

finns en aktiv kulturpolitik enligt My Klockar Linders sätt att se på det så finns också en 

utifrån, formellt legitimerande kraft. Olsson har som nämnts ovan i sin avhandling skisserat 

upp en egen variant av ett Bourdiueskt fält där institutionerna rör sig i tid i förhållande till 

axlar som visar på bildning/ickebildning samt ortodoxi/heteredoxi.33 Detta gäller dock hur 

skolorna definierar sig själva och styr sitt innehåll utifrån kultursyn och i förhållande till 

varandra. Detta kan de dock inte ha gjort utan autonomi. Anledningen till autonomin är 

visserligen olika för de olika institutionerna men politiken är så att säga garanten för att det 

kan bli ett fält.  

En mindre besvärlighet är att forskningen till största delen rör sig kring samma tid, dvs 1970-

tal. Klockar Linders text lutar åt att det finns tecken som tyder på att den politik som 

formuleras då fortfarande idag präglar både vår kulturpolitik och vår syn på vad kulturpolitik 

är. I såväl Klockar Linders som Olsson avhandlingar så tillmäts kulturrådets betänkande 1972 

(SOU 1972:66) samt den följande kulturpolitiska propositionen (prop 1974:28) oerhörd vikt. 

Olsson beskriver den som ”ett av de viktigaste kulturpolitiska manifesten under 

efterkrigstiden”34 Hennes undersökning behandlar dock inte synen på utbildningspolitiken. 

En annan möjlig förklaring är att det finns en viss vurm för den tiden. Många av de som 

skrivit om musikutbildningar på olika nivåer är årsbarn med varandra och inte minst Olssons 

 
32 Olsson s. 2-3 
33 Olsson s. 210 
34 Olsson s. 53 
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avhandling förmedlar en varm bild av tiden på ett sätt som inte är helt ovanligt för den 

generationen. Detta är åtminstone när det gäller den lästa forskningen en källkritisk fråga. 

Om Olssons dikotomi med en estetisk och en antropologisk kultursyn accepteras så tycker 

jag mig se att samtliga som skrivit ”från insidan” (Olsson, Gustafsson samt Brändström och 

Widlund) har en tendens att ansluta sig till den senare av dem. Denna ensidighet i deras 

texter behöver inte betyda något för min undersökning men det hjälper till att hitta 

eventuella liknande uppdelningar i politiken. Tiden som den här tidigare forskningen 

behandlar domineras som sagt av socialdemokratin, men fanns det fler röster och har detta 

ändrat sig längre fram?     

5. Syfte och frågeställning 
 
Syftet med uppsatsen är att undersöka hur musiklärarnas status som yrkesgrupp förändras 

över tid mot bakgrund av den politiska formaliseringen av utbildningsväsendet och intåget 

av den pedagogiska vetenskapen. Hur utvecklas musiklärarutbildningarna under politisk på-

verkan? 

 

6. Material, metod och avgränsning 

Det undersökta materialet består av fem statliga offentliga utredningar och deras 

resulterade fyra propositioner och riksdagsbeslut.  

1946 års skolkommissions betänkande med förslag till riktlinjer för det svenska 

skolväsendets utveckling SOU 1948:27 Den kallas oftast skolkommissionen.  

Musikliv i Sverige Betänkande med förslag till åtgärder för att främja det svenska musiklivets 

utveckling angivet av 1947 års musikutredning SOU 1954:2 Denna går oftast under namnet 

musikutredningen. 

Musikutbildning i Sverige SOU 1968:15 Den kallas oftast musikutbildningskommittén. 

OMUS står för organisationskommittén för högre musikutbildning. Den tillsätts i april 1970 

och lämnar 1973 in sitt betänkande Musikundervisning DsU 1973:19. Det finns tyvärr inte 

digitalt utan endast i riksarkivet Marieberg och ingår inte i denna undersökning. Den första 

delen av arbetet går ofta under namnet OMUS 1970. Kommittén får efter det nya ledamöter 

och fortsätter arbetet vidare vilket resulterar i SOU 1976:33 vilken ofta går under namnet 
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OMUS 1974. Det fullständiga namnet är ”Musiken människan samhället Musikutbildning i 

framtidsperspektiv. Principbetänkande av organisationskommittén för högre 

musikutbildning. SOU 1976:33” (OMUS 74). 

Att lära och leda – en lärarutbildning för samverkan och utveckling SOU 1999:63 Går ofta 

under namnet lärarutbildningskommittén. 

Proposition 1970:25  

Proposition 1971:31 

Proposition 1977/78:14 

Proposition 1999/2000:135 med följdmotionerna Motion 1999/2000:Ub35 och Motion 

1999/2000:Ub33, samt utskottsbetänkande 2000/01:UbU3 

 

Utredningarna är ofta mycket omfattande och gäller i de flesta fallen fler områden än just 

musiklärarnas. Skolkommissionen SOU 1948:27 rör till exempel hela skolsystemet och är en 

del i den längre process som kommer att leda fram till enhetsskolan i och med LGR 69 och 

LGY70. Musikutredningen SOU 1954:2 behandlar hela musiklivet. 

Musikutbildningskommittén SOU 1968:15 och OMUS 74 SOU 1976:33 utreder all högre 

musikutbildning (musiker, kyrkomusiker, pianostämmare etc). Därför har dessa utredningar 

lästs extensivt på så vis att det som jag tar upp i mitt resultat är det som handlar om 

musiklärare, deras utbildningar och tänkta värv. Oftast har texterna tydliga kapitelrubriker 

vilket gör det lätt att identifiera delarna som rör musiklärarna. De är också digitaliserade på 

ett sådant vis att textsökning är möjlig. Sökord som använts är: musik, musiklärare, 

ämneslärare, övningslärare, musiklärarutbildning, musikpedagog, musikinstruktörer, 

lärarutbildning, instrumentallärare, ensemblelärare, fil.kand., magister, disputation, doktor, 

lic, professor och professur. Således har objektet, musikläraren och dennes utbildning, fått 

styra insamlingen och sorteringen av källorna. Analysen styrs av frågeställningen och teorin 

som redovisats enligt ovan. Utbildningar för andra lärare, kompositörer, musikvetare, 

kyrkomusiker och liknande har jag lämnat därhän, både på grund av relevans och 

omfattning. I texterna finns även avsnitt som behandlar utbildning av de lärare som ska 

undervisa på högskolan vilka jag också lämnat utanför undersökningen. Hur utbildningen av 

musiklärarens alla uppgifter ska lösas på detaljnivå i form av kursplaner, moment och 
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innehåll har också lämnats på grund av utrymmesskäl. En möjlighet att komma ännu närmre 

de inblandade aktörernas avsikter, mål och motiv hade varit att undersöka konseljakterna. 

De finns dock i riksarkivet och de skulle inte heller rymmas av omfångsskäl. Språkliga fel i 

citerad text har lämnats kvar i originalutförande.  

 

7. Undersökning 

7.1 1946 års skolkommission SOU 1948:27 

Denna utredning kommer fram som resultatet av 1940 års skolutredningskommitté som 

producerade ett tjugotal utredningar om skilda områden inom skolväsendet. Uppgiften för 

den här nya kommissionen är att börja omsätta dessa utredningar i mera konkreta och 

definitiva beslut för genomförande. Ledamöter är Tage Erlander (S), Johan Weijne (S), Märta 

de Laval journalist, Ingemar During professor klassiska språk, Bertil von Friesen (FP) Hilding 

Färm (S), Alva Myrdal (S), Erik Gustaf Nilsson (H), Emil Näsström (S), Knut Olsson (SKP), Ivar 

Persson (BF) Ann Sjöström Bengtsson (S) och Adolf Wallentheim (S). Härtill finns också ett 

expertråd med 81 medlemmar. 

 

Termen musiklärare som sådan finns endast med i utredningen tre gånger och samtliga i 

bilagan som är skriven av den kommande musikutredningens ordförande. Men i sakregistret 

finns en hänvisning ”Musiklärare – se Övningslärare!”35 Här startar en blandad 

terminologipraxis i texterna som inte är helt konsekvent. De personer som avses att på ett 

eller annat vis undervisa i musik benämns omväxlande med termerna övningslärare, 

speciallärare och även facklärare. Här används mer genomgående termen övningsämnen 

gällande musik, gymnastik, teckning samt huslig ekonomi. Ibland benämns musik, teckning 

och gymnastik som övningsämnen men slöjd som ett praktiskt ämne. Dessa står i kontrast 

mot läroämnen. Vad som däremot är klarare är vad musikläraren ska utföra, vad eleven ska 

få och bli.  Det handlar om att ge eleven förmågor att kunna uppfatta det vackra och det 

sköna.36 Det är denna kvalitativa kultursyn som Bengt Olsson kallar den estetiska 

kultursynen. Utredarna betonar dock att det inte är skolans eller lärarens uppgift att 

 
35 SOU 1948:27 s. 558. 
36 Detta återfinns på flera ställen ex. SOU 1948:27 s 7, 21 och 31 
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definiera estetiken. Med en allmän diskussion och exponering så ska denna underförstådda 

uppfattning av det sköna automatiskt falla ut enligt betänkandet: 

 
Ett intresse för det estetiskt värdefulla kan vanligen inte framkallas genom kritik av elevernas 

egna prestationer, inte heller genom kategoriskt dekreterande av vad som är vackert och vad 

som är fult. Läraren kan diskussionsvis försöka göra eleverna uppmärksamma på de allmänna 

kriterier på konstverk, man brukar räkna med i fråga om litteratur, musik och bildande konst. 

Viktigast är dock att man ger eleverna goda möjligheter till kontakt med konst av alla slag. Sedan 

blir det i stor utsträckning en fråga om mognad och erfarenhet, hur elevernas eget sinne för 

konstnärliga värden skall utvecklas.37. 

 

Detta ställs mot en så kallad underhållningskultur inom såväl musik som film och litteratur 

som beskrivs som förflackande.38 Det är lärarens uppgift att sköta sin exponerande uppgift 

så att denna förflackning motverkas. En del i denna uppgift förstärks i utredningens idéer om 

hur ämnet skulle kunna uppdelas i gymnasiet mellan de två skilda ämnena musik och 

musikkunskap. Musik avser här deltagande och utövande medan musikkunskap har en mera 

orienterande funktion. Det görs en skillnad mellan kunskap i och kunskap om. Det tänkta 

ämnet musikkunskap ägnas mycket möda i utredningen och föreslås vara obligatoriskt i 

gymnasiet medan den ”vanliga” musiken ska vara för dem med fallenhet. 

Eftersom utredarna inte själva använder termen musiklärare så ser det inte ut om som om 

de betraktar det som ett yrke eller som en yrkeskategori i den bemärkelsen att de måste ta 

hänsyn till det i förhållande till den obligatoriska skolan. Utredningen har inga specifika di-

rektiv som instruerar ledamöterna att titta närmare på ämnet musik eller musiklärarna. 

Ingen av ledamöterna eller någon person i det anlitade expertrådet verkar till synes ha nå-

gon musikbakgrund. Därför tänker jag att detta är ett ämne som inte finns i deras blickfång. 

Därav de allmänt hållna formuleringarna om konstnärliga och estetiska värden. Dock är viss 

musikalisk kompetens viktig för de lärare som ska jobba i den obligatoriska skolan. Följande 

text avser, med dagens terminologi, tänkta behörighetskrav på de som skall utbildas till mel-

 
37 SOU 1948:27  s. 182 
38 SOU 1948:27 s. 7, 21 
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lanskolelärare ”Utbildningens grund: Avlagd dimissionsexamen eller därmed jämförliga kun-

skaper. Vissa föreskrifter torde böra gälla angående kunskaper och färdigheter i gymnastik, 

musik, teckning och slöjd.” 39 

 

De hänvisar dock vid flera tillfällen till en pågående och fortsatt utredning40 av en fackutbild-

ning för de praktiska och övningsämnena ”i en med filosofisk ämbetsexamen i kompetens-

hänseende likställd examen.”41 

 

I citatet ovan går det att skönja en än så länge oklar idé om en jämförelse mellan musikstu-

dier och etablerade universitetsstudier. Utredningen gör också referenser till den samtidigt 

pågående musikutredningen Musikliv i Sverige. Detta återfinns i bilaga 3 och är skriven av 

musikutredningens ordförande Tage Lindblom. Där rekommenderas att det bör vara en lä-

rare med examen från musikhögskolan för de högre klasserna, från klass sju och uppåt ge-

nom gymnasieskolan. Förutom de tidigare nämnda förslagen om uppdelningen mellan musik 

och musikkunskap så poängteras också att unga begåvningar behöver mötas av en specialist-

kompetens för att de ska kunna bli musiker. Det behovet ska tillgodoses genom det frivilliga 

musikämnet men de utbildade ”vanliga” klasslärarna anses inte kunna motsvara det kompe-

tensbehovet. Här förordas anlitandet av privatpedagoger som tillsammans med skolan ska 

kunna svara för individuell undervisning. Skolan ska här då fylla en roll utanför obligatoriet. 

Ett begreppskluster som rör sig runt just begåvning är flitigt förekommande i texten. Det rör 

sig också om synonymer som anlag, fallenhet och ibland i specificerad form som exempelvis 

ledarbegåvning, allmän begåvning, språkbegåvning eller teoretisk begåvning. Detta gäller 

främst elever men i vissa fall även de som ska bli lärare. Följande citat är från ett avsnitt som 

behandlar behovet av simlärare och simundervisning med en parallell syftning på musiklä-

rare: 

 
Kommissionen förutsätter därvid, att man inte gör lämplighet för simlärarverksamhet och idrotts-

ledarskap till ett oeftergivligt villkor för tillträde till lärarbanan. Många pedagogiskt begåvade per-

soner skulle därmed vägras pedagogisk utbildning. Den centralisering av skolväsendet, som skol-

kommissionens förslag till skolorganisation innebär, möjliggör, att åtskilliga lärare kan befrias från 

 
39 SOU 1948:27 sid 424. Samma mening om färdigheter finns gällande småskolelärare på sid. 423 
40 SOU 1948:27 sid 375, 423 
41 SOU 1948:27 sid. 423 
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specialuppgifter, för vilka de inte är lämpade, t. ex. undervisning i musik, slöjd och gymnastik med 

idrott.42 

 

Oavsett vad utredarna är ute efter här så visar det på ett antagande om pedagogisk förmåga 

och lämplighet inte bara som något på förhand givet utan som också väldigt specifikt. De gör 

till och med en skillnad på pedagogisk lämplighet och lämplighet att undervisa i de specifika 

ämnena musik, slöjd, gymnastik och idrott. Detta öppnar för en möjlighet att se på personer 

som pedagogiskt lämpliga i allmänhet men samtidigt pedagogiskt olämpliga för ett visst 

ämne eller område. 

 

7.2 1947 års musikutredning SOU 1954:2 

Denna utredning har sitt namn från sitt tillsättningsdatum och 1954 står för året då den 

redovisas. Den tillsätts med motiveringen att utvecklingen av Sveriges musikliv inte anses ha 

följt de sociala och materiella framstegen. Musikintresset i landet spirar men det finns inte 

tillräckligt med kompetenta ledare. Musikhögskolan påtalar själva bristen och i direktiven 

ingår att undersöka underlaget för ytterligare en musikhögskola eller eventuellt fler. 

Utredningen ska behandla hela musiklivet även på organisatorisk nivå. Ledamöter och 

sakkunniga är: Tage Linbom (S) ordförande, Ingmar Bengtsson prof. Musikvetenskap, Yngve 

Härén folkskollärare, Lennart Lundén kompositör, dirigent och musikledare, Julius Rabe 

journalist, Einar Ralf sångare och kompositör, Alva Sandberg-Norrlander musiklärare och 

organist, Walter Sundström riksdagsman (S), Oscar Werner riksdagsman (BF), Sekreterare är 

Thor Ahlberg musiker och jurist. Den här gruppen sakkunniga domineras av musikmänniskor 

med endast tre politiker med en övervikt socialdemokrater. 

I musikutredningen är musiklärarens roll av naturliga skäl mycket mera utförligt beskriven. 

Redan tidigt i texten blir det tydligt att rollen som ska fyllas också är utvidgad förbi skolans 

domäner. Skälen som anförs för detta är att en allmän, kulturell demokratisering har skett 

eller fortfarande sker. Detta rimmar väl med den övergripande folkhemsdiskussionen som då 

var rådande och som senare skulle leda fram till enhetsskolans genomförande: 

Undervisning i musik, som i forna tider kom ett ringa antal medborgare till del, är nu en angelä-

genhet, som inte bara genom det obligatoriska skolväsendet berör alla barn. Den bör också vara 

 
42 SOU 1948:27 sid. 443 
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en tillgång, som skall kunna åtnjutas av alla vuxna, som på olika sätt vill stifta närmare bekant-

skap med musikaliska värden.43 

 

Här påpekas då två saker, dels att skolan hjälpt till att sprida musikundervisning utanför de 

priviligierade samhällsskikten, men också att denna roll som det offentliga tagit på sig, även 

bör gälla vuxna. Ett av målen utredningen sätter upp för sig är att svara på frågan om ett vi-

dare utbyggt musikliv är värt ett större ekonomiskt åtagande av det offentliga.44 Motiven 

som anges är dels att musiken fyller en social roll, fungerar läkande och fyller ett behov hos 

människan. För att senare på samma sida hävda att utanförliggande, berättigande moti-

veringar, inte är nödvändiga. ”Musiken är en konstform och som sådan har den ett eget be-

rättigande, som ej kräver särskilda motiveringar vare sig för dess existens eller för ett kultur-

samhälles förpliktande stöd.”45 Den praktiska musikundervisning som bedrivs är vid tiden i 

stort begränsad till gemensam sång men redan där tycks inte målsättningen nås.  

 
Man kan icke dölja för sig, att skolan hittills endast ofullständigt förverkligat de mål den uppställt 

för sin musikundervisning. Det har t. ex. av ålder ansetts vara en av skolsångens främsta uppgifter 

att låta barnen ta med sig ut i livet en väl inpräglad skatt av värdefulla sånger. Det kan emellertid 

tyvärr inte sägas, att skolan lyckats i sina strävanden att göra vårt folk till ett sjungande folk.46 

 

I flera avseenden är utredningen kritisk mot musiklärarnas själva kompetens och förmåga att 

svara upp mot de behov som skolans elever och civilsamhället samhället visar prov på. Med 

start från yngre åldrar så finner de att trots att lärarna i de lägre stadierna ska undervisa i 

musik så ställs det för låga krav i ämnet under utbildningen. 

 
Med förvåning har utredningen konstaterat, att kraven på insikter i ämnet musik för inträde i se-

minarium icke ens motsvarar kursen för andra skolåret. Den begränsade tid, som i seminarieun-

dervisningen står till buds för musik, måste därför till mycket stor del upptas av inlärandet av mu-

sikens enklaste elementa. Detta hindrar avsevärt förberedelserna för själva läraruppgiften.47 

 

 
43 SOU 1954:2 sid. 19 
44 SOU 1954:2 sid. 22 
45 SOU 1954:2 sid. 23-24 
46 SOU 1954:2 sid. 25 
47 SOU 1954:2 sid. 41 
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Utredningen föreslår att från och med sjunde eller åttonde klass så ställer musikundervis-

ningen sådana krav att en facklärare behövs.48 Termen facklärare ska här förstås som en mu-

siklärare med examen från musikhögskolan i motsats till en klasslärare utbildad vid lärarse-

minariet. Det specificeras inte närmre vad dessa högre krav innebär i praktiken. Den frivilliga 

skolan som följde på grundskolan benämns i texterna mestadels som gymnasiet medan real-

skolan och läroverk används mera sällan. När det gäller musiklärarens roll på den nivån för-

väntas långt fler arbetsuppgifter. Gymnasiet anses ha en skyldighet att kunna förbereda de 

elever som vill göra musiken till ett yrke, vid universitet eller musikhögskola, som musiker, 

musiklärare eller forskare.49 Redan i direktivet kunde vi läsa att musikhögskolan själva inte 

lyckades lösa uppdraget på kvantitativ nivå men här finns också invändningar på kvalitativ 

nivå. Musikundervisningen resulterar inte den aktiva praktik som önskas i befolkningen. Där-

emot har den bidragit till att demokratisera musikutövandet. Lärarna i de högre stadierna 

förväntas klara många uppgifter. 

 

Musikutredningen har ett kapitel helt ägnat åt lärarutbildningar inom musik. Utredarna har 

studerat motsvarande utbildningar i andra länder för att komma fram till ett passande upp-

lägg i Sverige. Här återkommer skolkommissionens prioritering av den teoretiska kunskap-

om-musik-kursen musikkunskap för gymnasiet. De pekar på hur musiklärare i både Tyskland 

och Danmark utbildats i musikhistoria och musikforskning och då varit knutna till ett univer-

sitet snarare än ett musikkonservatorium. Anledningen till detta var att lärarna skulle kunna 

kunna undervisa i musik och ett annat teoretiskt ämne. Den svenska utredningen avråder 

dock från en sådan lösning. Det ses som en belastning för läraren att ägna sig åt vad som be-

nämns som mångsyssling på det viset. Dessutom ser utredarna inga problem för tjänstgöring 

för en ettämneslärare i musik, snarare föreligger rekryteringsproblem på grund av brist på 

musiklärare.50 Just bristen på musiklärare påpekas vid cirka femton tillfällen i texten. Däre-

mot förekommer det vid några tillfällen, flyktiga formuleringar om möjlighet till en fil. 

kand.51 Men det handlar alltid om att det är studier i musikforskning som ger den möjlig-

heten för att täcka behovet i ämnet musikkunskap. Det är alltså inte regelrätta musikämnen 

(färdighet i ett instrument, sång, ensemblespel, gehör) som ska uppgraderas i akademisk 

 
48 SOU 1954:2 sid. 41 
49 SOU 1954:2 sid. 33 
50 SOU 1954:2 sid. 252 samt 254 
51 SOU 1954:2 sid. 248, 250, 347, 348 
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mening för en möjlighet till kandidatexamen. Det är genom att knyta an till teoretiska kun-

skap-om-ämnen som musikvetenskap och musikhistoria som ska kunna öppna dörren för 

den akademiska titeln.  

 

Gymnasier och realskolor bedriver ofta frivillig instrumentalundervisning. Denna är begrän-

sad i både tid och utbud. Läraren är oftast utbildad i piano och sång och allra oftast med ett 

stråkinstrument som biinstrument. Utredningen ser detta som en kompetensbrist i förhål-

lande till uppgifterna de förväntas lösa enligt ovan. Speciallärare/privatlärare behöver ofta 

anlitas.52 Denna verksamhet har vid tiden genomsläppliga gränser mot det som håller på att 

växa fram som kommunala musikskolor.  

 

Sålunda har de flesta städer och många köpingar inom folkskolan ordnat någon form av extra 

undervisning i sång eller instrumentalmusik eller träffat anstalter för musicerande i kör eller or-

kester. I ett stort antal städer och en del köpingar har utvecklingen lett till organiserandet av sär-

skilda kommunala musikskolor, i vilka undervisning meddelas i musikaliska ämnen. En kommunal 

musikskola står ofta öppen icke blott för skolbarn utan även för vuxna. [...] Kommunerna har 

emellertid vidtagit åtgärder icke blott för undervisningen utan även för musikutövningen. I så-

dant syfte har mångenstädes anställts ledare för körer och orkestrar.53 

 

De ovan nämnda speciallärarna föreslås alltså utnyttjas både för de instrumentallektioner 

som skolmusikläraren inte klarar av men även som instruktörer och ledare för 

amatörorkestrar och körer.54 På detta sätt kan eleverna slussas från skolmusiken och in i det 

lokala amatörmusiklivet men samtidigt behålla en kontakt med skolan. Det lokala musiklivet 

bedrivs ofta inom folkbildningen och den typen av verksamhet beskrivs ofta i 

utredningstexten som ”cirklar”. I utredningens avdelning tre ”Musikalisk amatörverksamhet” 

så är det tydligt att i det amatörmusikliv de talar om i form av orkestrar och körer, så är de 

som driver detta oftast också amatörer på ett eller annat sätt som fungerar som körledare 

cirkelledare i bildningsförbund. Det kan ibland vara en yrkesmusiker (fackmusiker i texten). 

Den utbildade musikläraren i ett annat avseende än för sång och piano och som deltagande i 

eller ledande av amatörmusik finns således inte ännu. Men det finns vissa uppskissade 

 
52 SOU 1954:2 sid. 39. Speciallärare/privatlärare måste här förstås som specialister på ett visst instrument. 
53 SOU 1954:2 sid. 52 
54 SOU 1954:2 sid. 78 
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konturer. Följande utdrag syftar på just de många uppgifter som gymnasieläraren ska kunna 

klara: 

Den frivilliga musiken, vilken som av ovanstående framgår skall bedrivas i många former, ställer 

krav på lärare med kompetens inom vitt skilda områden. Det är uppenbart, att nuvarande mu-

siklärarutbildning icke bibringar vederbörande tillräckligt mångsidiga kvalifikationer. Givetvis 

skulle det ha varit önskvärt, att musiklärarna under sin studietid kunnat beredas för att ta hand 

om musiklivet i dess helhet i den skola, där de vinner anställning. Detta skulle emellertid medföra 

orimliga krav. I synnerhet på det instrumentala området skulle mycket stora utvidgningar av exa-

mensfordringarna behöva företagas. Man skulle också kunna tänka sig, att musiklärarutbild-

ningen vid musikhögskolan delades på två linjer, en vokal och en instrumental.55 

 

Den sista meningen i stycket ovan är ett första tecken på den konstruktion som kommer att 

införas långt senare. Det föreslås också en slags hybridutbildning, en blandform av administ-

ratör och ledare och lärare, enligt en modell som redan provats i en del kommuner, med 

namnet musikledare. (En av utredarna, Lennart Lundén, är redan vid tiden en av Sveriges 

första musikledare). Som namnet antyder tänks musikledaren fungera som samordnare av 

all frivillig musik inom kommunen, en länk till studiecirklarna i egenskap av ledare av dessa, 

samt som fortbildare av människor verksamma inom amatörmusiklivet.56 Men när utredarna 

lämnar förslag på hur utbildningarna ska utformas så kan eller vågar de inte ta hänsyn till 

sina idéer om en reformerad musiklärarutbildning. Nedanstående går att läsa i förslaget om 

vilka betygsämnen som ska ingå i en musiklärarexamen: 

 
Musiklärarexamen (betygsämnen: sång, piano med orgel som fyllnadsämne, violin med violoncell 

som fyllnadsämne eller omvänt, harmonilära, musikens historia, pedagogik, övningsundervisning 

samt metodik, dirigering; övriga ämnen: kontrapunkt, formlära, instrumentation, musik- och ge-

hörslära, talteknik samt välläsning), 57 

 

Här går det att utläsa att den roll som utbildningen tänks ämna till är den rådande, dvs en 

skolmusiklärare vars huvudämne fortfarande är sång, piano, orgel eller ett stråkinstrument. 

Det står visserligen inte explicit så, men jag har svårt att tolka det på annat sätt annat än att 

listan är uppdelad i tre grupper efter vad som anses viktigt. Sång och instrumentämnena är 

 
55 SOU 1954:2 sid. 40 
56 SOU 1954:2 sid 52, 90-91, 207 
57 SOU 1954:2 sid. 198 
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viktigast, gruppen harmonilära – dirigering intar en mellanställning och de övriga uppräk-

nade ämnena i citatet är minst viktiga. Detta läser jag in av två skäl. Dels på grund av den 

stora vikt som läggs vid ämnet musikkunskap (musikens historia) men också på grund av att 

intagningen sker genom spelprov, inget annat. Detta går också att se genom följande citat: 

 
En differentiering vid intagningarna till konservatoriet nödvändiggöres ytterligare därigenom, att 

det eljest finns risk för att renodlat solistiska begåvningar med stora färdigheter i sång eller på ett 

instrument kan konkurrera ut dem som harl mindre tekniska färdigheter i ett visst huvudämne 

men i gengäld har synnerligen goda förutsättningar för exempelvis musikpedagogisk eller kyrko-

musikalisk verksamhet. MU anser det därför ofrånkomligt, att ett visst antal platser redan vid in-

tagningarna till konservatoriet reserveras for blivande skolmusiklärare resp. kyrkomusiker.58 

 

Här är det tydligt att utredarna önskar ett införande av andra kvaliteter hos studenterna är 

ren spelskicklighet vid intagningen, vilket leder tillbaka in på temat om personlig lämplighet 

som framkom i skolkommissionen. Även i musikutredningen förekommer resonemang om 

inre egenskaper mycket ofta. Vanligast är det i utredningens delar som handlar om de ut-

präglade musikutbildningarna men de förekommer också i de delar som handlar om lärare. 

Begåvning används oftast, fallenhet mindre och talang minst. Precis som i skolkommissionen 

används återkommande begåvning i sammansatt form i specifika definitioner som till exem-

pel tonsättarbegåvning, solistisk begåvning, skapande begåvning. 

 
Självfallet besitter inte alla musiker den lust och fallenhet för undervisning, som konstituerar en 

god pedagog, men säkerligen kan man bland orkesterns medlemmar finna en rad utmärkta hand-

ledare på praktiskt taget orkesterns alla instrument.59 

 
Här bör det stå fritt för alla elever vid musikhögskolan, som har särskilt intresse och fallenhet för 

pedagogisk verksamhet, att lägga upp och leda kurser och studiecirklar i musikteoretiska, 

musikhistoriska och andra ämnen. 60 

Däremot har de ingalunda i sin egenskap av militärmusiker erhållit någon som helst pedagogisk 

utbildning, och endast de som utöver sin musikaliska kunnighet varit pedagogiska naturbegåv-

ningar har kunnat i sin verksamhet som lärare uppnå helt tillfredsställande resultat.61 

 

 
58 SOU 1954:2 sid. 208 
59 SOU 1954:2 sid. 128 
60 SOU 1954:2 sid. 209 
61 SOU 1954:2 sid. 195 
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Dessutom kommer säkerligen även vid större skolor att visa sig ett långt större behov än hittills 

att ersätta klasslärare på mellanskolestadiet, vilka icke har fallenhet för musikundervisning eller 

ens betyg i musik från lärarhögskola, med speciallärare i ämnet musik.62  

 

Exemplen ovan är alla prov på att det som ses som en musikalisk förmåga inte automatiskt 

resulterar i en pedagogisk förmåga. Men som det sista citatet visar finns här också exempel 

på den synen som fanns i skolkommissionen, dvs att en pedagogisk förmåga inte nödvän-

digtvis är överförbar mellan ämnena. Men om förväntan på lärarna är att de redan ska be-

sitta denna avgörande och specifika förmåga så ställer det frågan: Vad är det då som det ska 

utbildas i? Utbildning i musikpedagogik har funnits som ”provisorium” i några år.63 Till skill-

nad från skolkommissionen så har den här utredningen sitt specifika mål i just musiklivet vil-

ket också återspeglas i kommitténs sammansättning som domineras av människor från musi-

kyrken. Musiklärarna är för få, de klarar varken de uppgifter som ställs på dem i sin reguljära 

anställning och än mindre kan de svara mot behoven i musiklivet utanför skolan. Staten har 

en skyldighet i det folkbildande arbetet även inom musik vilket visar sig genom att utred-

ningen här tar hänsyn även till vuxna genom exempelvis studiecirklar, amatörorkestrar och 

de kommunala musikskolorna som börjat växa fram. De som arbetar i de senare är dock inte 

musiklärare. Den titeln hör ihop med en anställning i den obligatoriska och statliga skolan. En 

eventuell möjlighet till status via en akademisk titel skulle i så fall legitimeras av en större del 

i utbildningen av det (endast vid Uppsala universitet) etablerade teoretiska ämnet musikve-

tenskap.  

 

7.3 1965 års Musikutbildningskommitté SOU 1968:15 

Nästa stora utredning på väg fram mot nya utbildningar för musiklärare redovisas 1968. Här 

bekräftas vissa tidigare tankar och förhållanden men den innehåller också förändringar och 

nyheter. I direktiven ingår att undersöka inrättandet av fler musikhögskolor, en lärarutbild-

ning för musik och ett annat ämne, en integrerad lärarutbildning för arbete både i statlig 

skola och i kommunal musikskola. Utredningen tillsätts 1965. Den leds av ecklesiastikmi-

nister Ragnar Edenman (S) och sakkunniga är Sigurd Lindholm (S), Bertil Carlberg professor 

vid musikhögskolan, Yngve Härén folkskollärare, Bengt Olof Engström musiklärare och vid 

 
62 SOU 1954:2 sid. 309 
63 SOU 1954:2 s. 198 
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tiden musikkonsulent på skolöverstyrelsen, Bo Wallner musikvetare vid musikhögskolan och 

sekreterare Carl Lundh. De har till sin hjälp ett expertråd på ett 28 personer där majoriteten 

arbetar inom musikbranschen. Även här är det en grupp bestående mest av människor med 

musik som yrke och den politiska delen består av socialdemokrater. 

 

En punkt som fortfarande pressas på är vikten av kvalitet i musikundervisningen och kompe-

tens hos de som ska utföra den. Musikutbildningskommittén fäster vikt vid att all musikun-

dervisning ska hålla god kvalitet, också på låg- och mellanstadierna även om de som undervi-

sar där inte har en musiklärarutbildning från musikhögskolan eller motsvarande. Det finns en 

noggrann diskussion om hur många timmar inom utbildningarna för de stadierna som ska 

anses tillräckligt för behörighet.64 Den musiklärarutbildning som i praktiken bedrivs under 

kommitténs arbete verkar emellertid inte nämnvärt skilja sig från den som beskrivs under 

den tidigare utredningen. De ämnen som ingår är fortsatt sång, piano/orgel, något stråkin-

strument, dirigering och de tidigare nämnda teoretiska ämnena. Kvaliteten i undervisningen 

är dock viktig för att utveckla barn och ungdomar. Den kvalitativa (Olssons estetiska) synen 

på musik finns med även här som något som går att utveckla men det är nu betydligt mer ny-

anserat. Författarna av texten har en mycket mer tillåtande syn på underhållningsmusik än 

tidigare men genom utveckling så kommer örat och personen kunna ta till sig mer krävande 

verk. Det är gehöret som ska utvecklas och det är inte bara en förmåga till tonalt och ryt-

miskt minne utan också förmåga till uppfattning av kvalitet. Gehöret förklaras både som fysi-

ologiskt och musikaliskt. Populärmusik är vid den här tiden ett helt etablerat massmediafe-

nomen och det ses som en positiv faktor för gehörets utveckling. En sak till som fortsatt ver-

kar vara likadan är bristen på musiklärare. I detta utredningsarbete finns däremot med en 

gedigen genomgång av det faktiska behovet av musiklärare, vilken är framtagen tillsammans 

med arbetsmarknadsstyrelsen (AMS). Kartläggningen visar att endast 50% av de verksamma 

lärarna i musik fyllde behörighetskraven. (Siffror för läsåret 1966/67). Detta beskrivs som en 

mycket stor brist på musiklärare.65 I AMS siffror kartläggs även en kategori till som nu figure-

rar mer tydligt i framställningen och det är de som jobbar inom kommunal musikskola. Inom 

den yrkeskategorin verkar endast 20% haft någon form av musikpedagogisk examen. Behö-

righeten är viktig för utredarna. Avsnittet med genomgången av arbetsmarknadssituationen 

 
64 SOU 1968:15 sid. 93-94 
65 SOU 1968:15 sid. 95 
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hjälper till att reda ut en del av terminologiblandningen som präglat de tidigare utredning-

arna. 

Däri ingår personer med »lägre musikutbildning », varmed bl a tydligen menas sång och instru-

mentalpedagogiska examina såväl vid musikhögskolan som vid de två konservatorierna, örebroin-

stitutet. Borgarskolan och Stockholms musikpedagogiska institut, instruktörsexamen i Ingesund 

och Framnäs samt olika former av rent musikalisk utbildning utan examen (bl. a. civila och mili-

tära orkestermusiker). Dessa personer saknar alla utbildning för att undervisa i klass. De som av-

lagt de ovan nämnda examina har viss pedagogisk utbildning. De övriga saknar sådan. Den musi-

kaliska standarden kan i denna grupp vara mycket hög medan förmågan till praktisk tillämpning i 

klassundervisning i allmänhet torde vara mindre god.66  

 

Här kan vi se att musikpedagoger och musikinstruktörer är alltså de som utbildats vid andra 

ställen än musikhögskolan i Stockholm. (I den här utredningen är också yrkesbeteckningen 

instrumentalpedagog etablerad men fanns bara med en gång i de äldre SOU:erna).67 Citatet 

ovan visar också att det fortsatt är en anställning i den obligatoriska skolan som är både defi-

nierande för musiklärarutbildningens utformning och därmed också den definierande yrkes-

titeln. Så trots att begreppet den kommunala musikskolan i den här utredningen är ett eta-

blerat begrepp redan i den inledande kulturpolitiska översikten (kapitel 2), så är det också 

tydligt att den inte riktigt betraktas som en huvudarbetsplats utan i mycket en utfyllnad för 

musiklärare anställda i skolan. Det framgår också att instrumentalpedagog alltså inte är jäm-

ställt med musiklärare vare sig utbildnings- eller behörighetsmässigt. Den visar också på att 

den pedagogiska förmågan skattas högt men samtidigt är utredarna klara med att det är ett 

antagande att den pedagogiska förmågan är lägre hos studenter från andra skolor än musik-

högskolan. Är detta möjligtvis ett ställe där utredargruppens starka koppling till musikhögs-

kolan i Stockholm skiner igenom?  I samma avsnitt står också: ”Gruppen 590- 690 torde i hu-

vudsak innefatta personer med utländska examina. Många av dessa är säkerligen utmärkta 

lärare.” Utredarna verkar ha ett större förtroende för den pedagogiska nivån hos de ut-

ländskt utbildade än för de i Sverige utbildade utanför musikhögskolan trots att möjligheten 

till insyn i de utländska utbildningarna borde vara ännu lägre. Många som jobbar inom den 

frivilliga musikundervisningen i de kommunala musikskolorna har också kantors- eller mi-

 
66 SOU 1968:15 sid. 95-96 
67 Folkhögskolan Folkliga musikskolan Ingesund bildades 1923, Framnäs Folkhögskola i Öjebyn utanför Piteå 
grundades 1952 
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litärmusikalisk utbildning men räknas inte som musikpedagogiskt utbildade även om de an-

tas kunna ”meddela god undervisning”.68 Föga förvånande samvarierar tillgången på utbil-

dad personal kraftigt med geografisk närhet till någon form av musikhögskola, konservato-

rium eller annat musikpedagogiskt institut. Utredarna rekommenderar därför: ”För att skapa 

geografisk rättvisa menar kommittén att den musikpedagogiska utbildningen så långt möjligt 

bör decentraliseras.”69 Att de skriver att det är den musikpedagogiska utbildningen och inte 

musiklärarutbildningen, som ska decentraliseras, är svårt att avgöra vikten av. Klart är dock 

att utredarna uttrycker ett decentraliseringsbehov vilket ska ses som ett led i en demokrati-

seringsprocess. Den uppfattningen som ändrats mest från tidigare utredningar är den om 

musikläraren som en ettämnes- eller flerämneslärare. 

 

9.19 Utbildning av musiklärare för det gymnasiala stadiet Musikundervisningen på gymnasialsta-

diet skall enligt kommitténs förslag ombesörjas av musiklärare med ämnesutbildningen förlagd 

till musikhögskola. Möjligheter till kombination av musik och annat ämne skall även erbjudas70 

 

Kombinationsmöjligheten musik-annat ämne för musiklärare framfördes senare på nytt i »Förslag 

till nytt reglemente för musikhögskolan», avlämnat år 1956, i departementspromemorian »Den 

högre musikutbildningen», 1964, och i UKÄ:s utredning »Musikforskningens framtida ställning i 

Sverige», 1965. Vid remissbehandlingen av de två sistnämnda i betänkandena stöddes förslaget 

om kombinationsmöjligheten av samtliga myndigheter71 

 

En breddning från ett till två ämnen för övningslärare skulle förbättra deras möjligheter till indivi-

dualisering och elevvård. Den skulle även göra det möjligt att på ett mera konsekvent sätt låta 

dessa fungera som klassföreståndare. Vidare ansågs timunderlaget för en ettämneslärare kunna 

bli för litet i en liten skolenhet.72 

 

5. Genom inrättande av tvåämnestjänster för musiklärare, skapas fler kombinationsmöjligheter 

vid konstruktion av tjänster. Detta torde verka kvalitetshöjande på undervisningen genom att 

musikläraren kan få full tjänst samtidigt som en del av skolans instrumentaltimmar kan tas om 

hand av speciella instrumentalpedagoger.73 

 

 
68 SOU 1968:15 sid. 98 
69 SOU 1968:15 sid. 99 
70 SOU 1968:15 sid 112 
71 SOU 1968:15 sid 112 
72 SOU 1968:15 sid 112 
73 SOU 1968:15 sid 113 
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Denna utredning har med andra ord definitivt vänt i frågan om en examenskombination för 

musik och ett annat ämne. Den splittring som befarats i tidigare utredningstexter finns inga 

spår av här. Det formuleras mycket mer av synergivinster såväl ekonomiskt (som möjlighet 

till full tjänst) som pedagogiskt (musiklärarna beskrivs tillsammans med andra 

”övningslärare” som i viss mån isolerade från övriga lärarkollegiet) med att kunna undervisa i 

musik och ett annat ämne. Utredningen verkar också ha identifierat problem med 

anställningsbarhet för en ettämneslärare: 

Påfallande är dock att många musiklärare tjänstgör på två skolor, somliga på ännu fler och en lä-

rare på inte mindre än fem skolor. Detta kan hänga samman med att man strävar efter att å ena 

sidan utnyttja behöriga musiklärare så mycket som möjligt, å andra sidan samla ihop timmar från 

olika skolor till fulla tjänster. Det är önskvärt att man i största möjliga utsträckning kan bereda en 

musiklärare full tjänst vid en och samma skola.74 

 

Förslagen kring behörighet i musik och ett annat ämne även i högre stadier ger ett 

automatiskt behov att knyta utbildning vid musikhögskola till utbildning vid universitetens 

lärarutbildningar. Ett antagningsförfarande föreslås att den som klarar antagningsproven till 

musiklärarutbildning vid musikhögskola eller motsvarande, automatiskt ska ge en plats på 

lärarhögskola på samma ort förutsatt att den sökande har föreskriven grundbehörighet.75 

Behörig för att undervisa i musik i de lägre stadierna blir fortfarande lärarstudenter genom 

de musikkurser som ingår i lärarutbildningarna vid universiteten. Mellanstadielärare väljer 

tillvalskurser i antingen musik eller gymnastik och blir behörig enligt det valet.76 En helt klar 

definition av vad som är en ettämnes- och/eller en tvåämnesmusiklärare är dock inte 

färdigformulerat än. De krav som ställs på undervisningen i gymnasieskolan motiveras 

fortfarande av ett stort innehåll av musikhistoria/kulturhistoria och musikteoretiska ämnen 

vilket i sin tur motiverar längden på utbildningen. För att lösa alla de uppgifterna plus 

instrumentalmusik och gehörsträning så förekommer idéer om uppdelning i halvklass i 

musikämnet.77 Det i de tidigare utredningarna så tungt viktade och mera teoretiska kunskap-

om-ämnet musikkunskap, finns det dock inga rester kvar av i den här utredningen. 

 
74 SOU 1968:15 sid. 97 
75 SOU 1968:15 sid 114 
76 SOU 1968:15 sid 93 
77 SOU 1968:15 sid 91 
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Den praktisk-pedagogiska utbildningen av musiklärare kommer enligt kommitténs förslag att för-

läggas till lärarhögskolorna i Stockholm, Göteborg, Malmö, Umeå, Uppsala och Linköping. Vid 

dessa lärarhögskolor erfordras särskilda metodiklektorer för musiklärarutbildningen.78 

 

Här är det också tydligt att musiklärare ska kunna utbildas i andra orter än Stockholm. Men 

texten definierar dock inte vilken typ av musiklärare och visar på att definitionen är 

flersyftande. Eftersom det som specificeras är utbildning vid lärarhögskolor79 så syftar det i 

detta fall på de som ska utbildas för skolans lägre stadier. Några sidor tidigare finns följande 

citat som beskriver den dåvarande rådande situationen. 

För behörighet till tjänst som lärare i musik inom skolväsendet krävs för närvarande musiklärarex-

amen. Denna kan avläggas vid musikhögskolan i Stockholm samt vid musikkonservatorierna 

i Göteborg och Malmö.80 

I en fotnot till ovanstående utdrag förklaras att själva examensregistreringen fortfarande 

sköts av musikhögskolan i Stockholm. En liten men viktig signal om en eventuell anpassning 

till det övriga akademiska systemet kan vara värd att ta med. 

Kommittén anser att genomgångna kurser och erhållna poäng i musiklärarutbildningen 

bör kunna gälla som delpoäng i en akademisk examen.81 

 

Musik som akademiskt ämne har alltså inte vid det här tillfället samma status som teoretiska 

ämnen har men det finns ambitioner att verka för en utveckling i den riktningen. Diskuss-

ioner om en kandidatexamen fördes visserligen i den tidigare musikutredningen (SOU 

1954:2) men där med intentionen att lösa bristen på musikvetenskapligt utbildade, vilka 

skulle fylla funktionen att undervisa på gymnasiet i det nu övergivna ämnet musikkunskap 

som nu är inbakat i det föreslagna ämnet konst- och musikhistoria. Att musik som ämne eller 

musikläraryrket inte ses som akademiskt på egen hand är dock fortfarande klart även i utre-

darnas ögon: ”Beträffande ämnesdelen har kommittén inte skisserat någon utbildningsgång 

vid musikhögskolorna fram till en examen, som direkt kan sägas motsvara licentiat- eller 

doktorsnivå inom universitetsutbildningen.”82 Citatet kommer från avsnittet om tjänstetyper 

och pedagogisk karriär för musiklärare. Det bör också nämnas att den här utredningen har 

 
78 SOU 1968:15 sid 100 
79 Sedan den förra utredningen (SOU 1954:2) har folkskollärarseminarierna successivt ombildats till 
lärarhögskolor. 
80 SOU 1968:15 sid 94 
81 SOU 1968:15 sid 118 
82 SOU 1968:15 sid 122 
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en andra del i SOU 1968:49. Den delen ägnas dock enbart åt kursplaner och innehåll för varje 

enskilt ämne och blir för detaljerat för det här uppsatsens ämne. 

 

7.4 Proposition 1970:25 

Det vid detta lag 23-åriga utredningsarbetet resulterar i två propositioner. Det som möter 

mest motstånd i remissyttrandena i 1970:25 är idéerna om en tvådelad nivå på 

musiklärarutbildningen där lärare för de lägre skolnivåerna ska knytas hårdare till 

lärarhögskolorna. Musikutbildningsinstanserna (musikaliska akademien, konservatorierna 

och folkhögskolorna) underkänner det förslaget på grund av att det ger för dåliga 

musikkunskaper medan de mer skoladministrativa organisationerna som Skolöverstyrelsen 

och Universitetskanslerämbetet anser att alla lärare (även musiklärare för äldre stadier) ska 

utbildas av lärarhögskolorna åtminstone del av tiden.  Den utbildning som föreslås för 

musikpedagoger (instrumentalundervisning) får inte samma uppmärksamhet men de skolor 

som vid tiden har en tydlig profilering i frågan folkhögskolorna i Ingesund och Framnäs är 

positiva och framför allt Ingesund vill driva frågan. Här ser vi hur nya aktörer tar plats och vill 

driva en utveckling av utbildningarna. I propositionen föreslås nu också utan omskrivningar 

att musikaliska akademien fråntas ansvaret som tillsynsmyndighet för musikhögskolorna.83 

Som vi sett ovan visar samtidigt musikutbildande folkhögskolor att de gärna vill spela en 

större roll.  

Dåvarande utbildningsminister Ingvar Carlsson delger sina åsikter i avsnitt 7. 

Departementschefen:  

Musiklivets utveckling har medfört nya utbildningsbehov. Musikutbildningens uppgifter har till 

följd därav successivt utökats, bl. a. med särskild utbildning av lärare och ledare för frivillig 

musikbildningsverksamhet. Musikhögskolan och musikkonservatorierna har inte räckt till för att 

möta det växande utbildningsbehovet. Bl. a. av detta skäl har andra skolor med olika huvudmän 

tagit på sig uppgifter på området. De successiva förändringarna har lett till en oenhetlig och 

splittrad utbildningsorganisation, något som begränsat möjligheterna att samordna de olika 

utbildningsuppgifterna och att långsiktigt planera för en samlad utveckling.84 

 
83 Prop 1970:25 s. 79 
84 Prop 1970:25 s. 95 
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Här kan vi se att politiken inte kan se någon förbättring hos institutionerna vare sig vad det 

gäller faktisk kompetens i utbildningens innehåll, eller i volym av utbildade lärare. Carlsson 

avstyrker dock kommitténs förslag om att låta den obligatoriska skolan ta ett stort ansvar för 

den frivilliga musikutbildningen.85 Trots det ökade behovet, liknande uppgifter och del av 

samma fråga så är det enligt utbildningsministerns syn fortfarande frågan om två olika yrken 

när det gäller nomenklaturen: ”I det följande avses med musikpedagog lärare inom frivillig 

musikundervisning och med musiklärare lärare inom skolväsendet.”86 De som jobbar utanför 

skolväsendet är lärare, men ändå inte lärare. Musikpedagogerna ska enligt ministern ha en 

egen utbildning. Han förordar en samordning med musiklärarutbildningen och: ”Undervis-

ningen i instrument och instrumentmetodik bör inte helt få dominera utbildningen.” 87 Här 

finns alltså en oro för en brist på pedagogiska färdigheter. Carlsson stödjer idén om att mu-

siklärare ska utbildas för alla skolstadier och att det ska finnas en tvåämneslärarutbildning 

för lärare i musik och ett annat ämne. Han bifaller också förslaget att Göteborg och Malmö 

ska få musikhögskolor och att folkhögskolorna Ingesund och Framnäs ska utbilda musikpeda-

goger.  

 

Vem som ska utbilda vilken sorts musiklärare (för vilket stadie) är fortfarande inte klargjort. 

Detta delvis på grund av att han fortfarande räknar med fackskolorna. Fackskolorna var ett 

skolsystem som skulle fungera som en brygga mellan grundskola/gymnasieskola och högs-

kola. I den här utredningstexten skrivs det mycket om och sätts stort hopp till att fackskole-

systemet ska kunna lösa en förberedelsenivå innan musikhögskola eller lärarhögskola. Fack-

skolan var dock kortlivad (1963-1971). Den lades ner och försvann i och med LGY70 mitt un-

der den mest intensiva utredningstiden för högre musikutbildningar. Med tanke på att Carls-

son har stora förhoppningar på den så sent som 1970 så verkar det som att avvecklingen gick 

snabbt. Ministern behandlar inte frågan om akademisk karriär inom musiken. I den här pro-

positionen kvarstår synen att en musiklärare är någon som arbetar inom det statliga skolvä-

sendet. Den statliga utbildningen räcker dock inte till utan nu är utvidgningen helt nödvän-

dig. Lärare i musik och ett annat ämne är fullt accepterad. 

 
85 Prop 1970:25 s. 96 
86 Prop 1970:25 s. 96 
87 Prop 1970:25 s. 103 
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Något måste också sägas om musikaliska akademien. Enligt förslaget förlorar de sin admi-

nistrativt reglerande funktion över musikhögskolan i Stockholm och sin examinerande funkt-

ion för musiklärare utbildade i Göteborg och Malmö. I detta ska finnas med att akademien 

förlorade ansvaret för operautbildningen bara två år tidigare. När det gäller frågan om frivil-

lig undervisning inom den obligatoriska skolan tycker akademien att: ”Akademien anser att 

man bör begränsa utbyggnadstakten för den frivilliga undervisningen så länge bristen på väl-

utbildade musiklärare kvarstår.” 88 Inför förlusten av all högre musikutbildning invänder den: 

”Musikaliska akademien framhåller att upplösningen av det nära sambandet mellan akade-

mien och musikhögskolan för med sig åtskilliga följdproblem som kommittén inte alls be-

rört.”89. Den sprattlar emot, men endast halvhjärtat. Musikhögskolan i Stockholm med sin 

styrande institution musikaliska akademien förlorar sin sista del av monopolet. Frågor som 

rör en anpassning till annan högskole- eller universitetsutbildning med inrättande av exem-

pelvis lektorat eller liknande utelämnas. 

 

7.5 Proposition 1971:31 

Den andra propositionen som är ett resultat av musikutbildningskommittén 1968 är Propo-

sition 1971:31. Det är frågan om lärare i musik och ett ytterligare ämne som ses som så an-

gelägen att den behöver egna åtgärder. En anledning som anges i propositionen är kombi-

nationen av den fortsatta bristen på musiklärare och att musiken i grundskolans högstadium 

förstärkts i och med den nya läroplanen (LGR 69).90 Musiklärarutbildningen som den utförs 

vid tiden anses inte kunna klara av att snabbt ställa om för att kunna organisera och pröva 

en sådan tvåämnesutbildning. Samtidigt pågår också en annan utredning om övrig lärarut-

bildning91 och jag får intrycket att de inte vill invänta den. Därför beslutas att en provisorisk 

sådan utbildning ska startas på försök. Året innan (1970) har, som påtalats, OMUS (organi-

sationskommittén för högre musikutbildning i Sverige) bildats. Den föreslår att: 

 

 
88 Prop 1970:25 s. 28 
89 Prop 1970:25 s. 82 
90 Prop 1971:31 s. 6 
91 Lärarutbildningskommittén (LUK) SOU 1972:92 
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efter samråd med läramtbildningskommittén all [sic] Göteborg blir första förläggningsort för den 

nya utbildningen. De studerande bör där kunna fullgöra såväl ämnessludier som praktisk-pedago-

gisk utbildning. I Göteborg föreligger även gynnsamma förutsättningar för samverkan med både 

musikhögskola och universitet.92 

 

Försöksutbildningen blir den tidigare omnämnda SÄMUS (särskild ämnesutbildning i 

musik). Den kommer också att bli viktig för senare utbildningskonstruktioner och 

OMUS blir dess tillsynsmyndighet. Efter starten i Göteborg 1971 kommer 

systerutbildningar i Malmö 1973 och Piteå 1976. 

7.6 SOU 1976:33 (OMUS 1974) 

I direktiven till denna utredning ingår att se över utbildningen för såväl musiklärare (i ett och 

två ämnen) som musikpedagoger. De ska undersöka att minska halten av musikhistoria i 

utbildningen till förmån för valbara ämnen samt att fler huvudinstrument ska tillåtas. Stor 

restriktivitet ska iakttas gällande tjänster på professorsnivå. Ledamöter från 1974 är Sigfrid 

Andersson studiesekreterare, Carl-Axel Dominique musikdirektör, Dorothy Irving sångerska, 

Bertil Hansson lektor, Fritz Karlsson studieombudsman, och Karl Herman Tapper rektor 

(ordförande). Sekreterare var Nils-Olov Halling utbildningsledare. Sammansättningen här 

domineras av musikutövare eller musikadministratörer och saknar som det ser ut politiker. 

Missnöjet från myndighetshåll med de utbildade musiklärarna består. Det är tydligast ut-

tryckt i två avseenden. Dels det återkommande problemet med ren brist på lärare. Nya 

undersökningar liknande de som AMS gjorde till SOU 1968:15 är utförda och siffrorna liknar 

varandra, av de verksamma lärarna är 40-60% obehöriga.93 Skolornas problem förklaras nu 

också på ett delvis nytt sätt. Arbetsförhållandena är påfrestande varför flera lärare söker sig 

till den kommunala musikskolan som växt i mycket snabb takt. (Detta kan vara erfarenheter 

som visat sig efter att enhetsskolan nu varit i bruk några år). Den bilden bekräftas också av 

enkäter som gjorts bland studenter.94 Detta måste framstå vid tiden som något nytt. Det all-

männa skolväsendet är ju statligt, kommer med titeln lärare – men ses som ett mindre at-

traktivt val. De statligt utbildade musiklärarna väljer att inte jobba för staten. Här har det 

uppstått en matchningsproblematik, investeringen i utbildning faller inte ut som det är tänkt 

 
92 Prop 1971:31 s. 9 
93 SOU 1976:33 s. 201 
94 SOU 1976:33 s. 87-88. 
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från statens sida. Den andra stora frågan gäller den rena kompetensen hos lärarna. Det stora 

temat för den här utredningen (och för tiden i stort) är frågan om musikaliska genrer. Frågan 

är så ofta förekommande att det knappt är meningsfullt att ge lämpliga exempel på hänvis-

ningar. Utredarna använder sig av begreppet eftersatta genrer som finns med i direktivet. 

Det förekommer genom hela texten oavsett område och det anses vara en viktig uppgift för 

den högre musikutbildningen att rätta till detta. Genrerna/repertoarområdena som avses är 

framför allt afroamerikansk musik, nordisk folkmusik och folkmusik-konstmusik från andra 

etniska grupper. Den strikta binära tankemodellen som Olsson beskrev mellan en estetisk 

och en antropologisk kultursyn finns inte alls uppdelad på samma sätt här. Den gamla räds-

lan av en degenererande effekt av underhållningskultur som vi såg i 40-talets texter är också 

den bortblåst. Musiklivets behov ska styra och utredarna väljer att granska det behovet med 

hjälp av fyra yrkesroller: Artisten, instrumentalpedagogen, den breda pedagogen och läraren 

i det allmänna skolväsendet. Skillnaden de beskriver mellan instrumentalpedagogen och den 

breda pedagogen är att den senare är mera genrebred och kunnig på fler instrument än sitt 

huvudinstrument. Detta på grund av att kommunala musikskolor och studieförbund uttryckt 

önskemål om det. Musikläraren är fortfarande tänkt för arbete i den obligatoriska skolan 

men OMUS tänker sig att den bör ligga närmre den breda pedagogen. Det föreslås också ”att 

viss ensembleledarutbildning blir obligatorisk på lärarlinjen och kyrkomusikerlinjen”. 95 

Längre fram betonas igen behovet av den kopplingen: ”För alla blivande ensembleledare är 

det i princip nödvändigt med samma skolning som av lärarkandidaterna.”96 Efter sin genom-

gång av yrkesrollerna föreslår OMUS: 

 

Det förefaller dock OMUS ändamålsenligt att i stort avgränsa utbildningarna efter de två princi-

piellt olika yrkesinriktningarna genom en fördelning på två allmänna utbildningslinjer: 

 

l. en utbildningslinje för musiklärare och 

2. en utbildningslinje för musiker. 

 

Till utbildning inom musiklärarlinjen hänförs de som siktar till vad som 

i yrkesrollsmaterialet kallades Iärarroller eller breda-pedagog-roller. Musikerlinjen 

avses täcka de bebhov som instrumentalpedagoggruppen och artistgruppen 

 
95 SOU 1976:33 s. 97 
96 SOU 1976:33 s. 155 
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anfört som väsentliga.97 

 

Det är av omfattningsskäl omöjligt att redovisa i detalj vad utredarna anser att en 

musiklärare ska kunna men jag tar här med två ställen som är tydliga och sammanfattande. I 

avsnittet om utbildning efter musiklivets behov så listar de sju arbetsfält för studenter vid 

musiklärarlinjen enligt följande: 1. Barnen i förskoleåldern, 2. Åldersgrupperna 7-12 år 3. 

Åldersklasserna 13-16 år 4. Gymnasieskolan 5. Nybörjarundervisning på olika instrument 

inom den kommunala musikskolan 6. Handledning för dem som kommit förbi 

nybörjarstadiet och deltar i ensemblespel 7. Undervisning för avancerade elever.98  De mer 

handfasta lärarkunskaperna sammanfattas övergripande med:  

[…] att de kan undervisa i ämnet musik och belysa musiken i historiska, sociologiska 

och kulturpolitiska perspektiv, 

att de kan inspirera människor att lyssna aktivt till musik, att själva musicera 

och att skapa musik.99 

När det gäller frågan om definitioner av yrkesbenämning/titel så inser utredningskommittén 

problemet. De gör försök att reda i det men är även de något inkonsekventa. Kapitel 6.2.4 

har titeln Skillnaden musiklärare – specialiserad pedagog. Där står följande: 

Nuvarande ettämnesutbildning leder till musiklärarexamen. I en framtida organisation skulle man 

kunna få en viss reda i terminologin om man utgår från den linje vid vilken vederbörande är utbil-

dad.100 

 

Längre ner på samma sida: 
 

Begreppen specialiserad pedagog resp. musiklärare ger en anvisning om på vilken linje vederbö-

rande har fått sin utbildning; läraren har en garanterad bredd genom sin basutbildning. Om den 

här föreslagna terminologin blir gängse efter reformen, kommer “musikpedagog” att bli en all-

män term som endast anger att personen i fråga sysslar med någon form av musikpedagogisk 

verksamhet. Termen ger däremot ingen vägledning om vederbörandes pedagogiska eller musika-

liska utbildning. I detta betänkande kommer vi konsekvent att undvika termen “musikpedagog” 

för att inte missförstånd skall uppstå. 

 

 
97  SOU 1976:33 s. 100 
98 SOU 1976:33 s. 119-120 
99 SOU 1976:33 s. 252 
100 SOU 1976:33 s. 104 
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Det är svårt att avgöra om utredarna vill ha kvar termen pedagog eller inte, även om de 

själva har som ambition att undvika den. Det ser dock ut som om de vill att (oavsett vilken 

terminologi som används) titeln som används ska syfta på utbildningen. De förordar ju också 

enligt ovan en musikerlinje och en musiklärarlinje. Här blir den uppdelningen, som 

Gustafsson identifierar börjar växa fram redan på 30- 40-talen, definitiv. (Se tidigare 

forskning). Även om författarna då och då faller tillbaka till uppdelningen lärare/pedagog så 

är detta ett tydligt ställningstagande. Det är också tydligt att den högre musikutbildningen i 

och med de föreslagna reformerna ska in i och anpassas till den gällande administrativa 

högskolestrukturen. ”Det är angeläget, att den reformerade musikutbildning som nu skall 

införas i högskoleorganisationen tillämpar samma organisationssystem och terminologi som 

den nya högskolan så långt detta är möjligt.”101  ”För antagning till den fullständiga 

grundläggande utbildningen vid samtliga linjer skall krävas allmän behörighet enligt 

högskoleförordningen.”102  ”Eftersom musikutbildningen för första gången överhuvudtaget 

kommer att tillämpa riksgiltiga utbildningsplaner, torde det vara nödvändigt att ge relativt 

detaljerade rekommendationer i fråga om kursinnehållet.”103 Det ska alltså inte vara fråga 

om någon egen institution vid sidan av (musikaliska akademien) som sköter saker enligt ett 

eget konstruerat system. Däremot verkar inte tankarna vara helt färdiga gällande vilken 

institution som ska sköta vad.  

Man kan tillägga den kulturpolitiska aspekten att musiklärarutbildningen icke får isoleras från öv-

riga lärarutbildningar, kulturen får ej avskärmas från skolväsendet och vice versa. 

 

Det vore lämpligt att lärarhögskolorna, som ju fr. 0. m. 77-07-01 skall svara även för utbildningen 

av förskollärare och fritidspedagoger, toge ansvar för de delar av basutbildningen som rör allmän 

beteendevetenskap, utvecklingspsykologi, gruppdynamik, klassrumsmetodik och studiecirkelme-

todik, inlärningsmetodik liksom skolorganisation och principiella synpunkter på lärarrollen. Därtill 

bör lärarhögskolan ansvara för undervisningen om studieförbund och folkrörelser, kommunala 

musikskolan och övriga frivilliga musikorganisationer.104 

 

Har utredarna dåligt (själv)förtroende för musikhögskolorna? Ovanstående citat kommer 

från avsnittet om lärarhögskolans insatser i lärarlinjen och är en liten föraning om ett senare 

 
101 SOU 1976:33 s. 158 
102 SOU 1976:33 s. 218 
103 SOU 1976:33 s. 250 
104 SOU 1976:33 s. 106 
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scenario. Frågan om musikens akademiska status är i denna utredning reducerad till att 

endast handla om professurer. Den enda gången fil. kand. förekommer är i en diskussion om 

svårigheterna för en examen för de studenter som läser vid både musikhögskola och 

lärarhögskola.105 Texten saknar helt diskussioner om magisterexamen, licentiat eller 

doktorsgrader. När det gäller professurer så görs en jämförelse med våra grannländer: 

Det är anmärkningsvärt så litet vi i Sverige hittills satsat på utvecklingsarbete i musikhögskolornas 

tjänster. En jämförelse mellan nordiska länder talar sitt tydliga språk: 1974/75 fanns 3 professu-

rer i Sverige, 27 i Danmark, 8 i Finland, 6 i Norge. Ett annat expertmaterial visar, hur man vid mu-

sikhögskolornas motsvarigheter i t. ex. Västtyskland eller Östeuropa bygger hela systemet på uni-

versitetsmässigt avlönade “professorer” där tjänsten innefattar ansvar för utvecklingsarbetet i 

fråga om varje instrument eller annat ämnesområde.106 

 

De omnämnda professurerna som finns i Sverige är i dirigering, komposition och mu-

sikvetenskap. OMUS föreslår att det inrättas en musikpedagogisk professur i Stock-

holm med motivationen att där finns en fysisk närhet till både musikhögskola och mu-

sikvetenskapen vars enda professor finns i Uppsala.107 Detta får läsas som något viktigt 

för utredarna eftersom det i utredningsdirektivet finns rekommendationer om motsat-

sen.108 Den här utredningen bär också tydliga spår av den kulturpolitiska proposition 

(1974:28) som både Klockar Linder och Olsson tillmäter stor betydelse. I utredningen 

finns hänvisningar till den ”nya kulturpolitiken” 26 gånger och den från propositionen 

berömda formuleringen om ”kommersialismens negativa verkningar” finns återgiven 

sju gånger. Slutligen ett resultat som kommer, om än kraftigt fördröjt, är utredningens 

förslag om ett musikpedagogiskt centrum. Det blir inrättat men först 13 år senare 

(1989) vid musikhögskolan i Stockholm. Institutet får en tillförordnad professor men är 

administrativt knutet till humanistiska fakulteten vid Stockholms universitet på grund 

av examensrätten.109  

 

 

 
105 SOU 1976:33 s. 169 
106 SOU 1976:33 s. 271 
107 SOU 1976:33 s. 277 
108 ”Kommittén bör iaktta stor restriktivitet beträffande förslag till tjänster på professorsnivâ.” SOU 1976:33 sid 

314 
109 Håkan Lundström Svensk forskning i musik – de senaste 100 åren artikel i Svensk Tidskrift för musikforskning 
vol. 101 2019 s. 32  
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7.7 Proposition 1977/78:14 

Efter de gångna 30 åren av utredning är frågan redo för ännu en proposition. Enligt praxis 

börjar den med en sammanfattning av utredningsresultatet vilken följs av remissyttranden. I 

remissyttrandena om OMUS betänkande så förekommer knappast några invändningar när 

det gäller förslagen om musiklärarutbildningar och musiklärarnas gärning. Det mest 

förekommande temat som också speglar den offentliga debatten för tiden är den gällande 

musikaliska genrer. Fler genrer måste få plats på alla nivåer i musiklivet. Det ger en än 

tydligare bild av en allmän uppfattning bland debattörer om musikutbildning som 

musikaliskt ensidig. Remissinstanserna tar också upp frågan. Musikhögskolan i Stockholm 

hävdar att viljan till genrebredd finns men frågan är om hur det ska ske. Elevkåren vid 

samma skola samt SFS undrar hur det ska gå med ”redan etablerade genrer”. Musiklärarnas 

riksförening frågar sig om alla genrer verkligen vinner på att institutionaliseras.110 När det 

gäller OMUS arbete om musiklärarens yrkesroll finns endast några få remissyttranden. 

Sveriges Radio har i den egenskapen tagit fasta på en punkt från OMUS enkät bland 

studenterna som anser att musikhögskolan tidigare har inriktat sig på att utbilda 

”musiklärare till någon slags minisolist”111 med inriktning på klassisk musik. Här förtydligas 

uppdelningen Gustafsson beskrivit mellan lärare/musiker. Jag ser det som att det saknats 

pedagogisk skolning. Förbundet KÖRSAM anser att förhållandet mellan den föreslagna 

ensembleledarutbildningen och musiklärarutbildningen bör klarläggas.112 Även den 

föreslagna utbildningslängden lämnas i stort sett okommenterad. De ”nya” föreslagna 

orterna för musiklärarutbildning, Ingesund, Framnäs och Örebro föreslår alla på varierande 

vis att utbildningarna ska räknas som högskolor med statligt ansvar och i Ingesunds och 

Framnäs fall skiljas från den dåvarande folkhögskolestatusen.113 ”SACO/SR och musiklärarnas 

riksförening som i detta sammanhang bara behandlar musiklärarutbildningen, framhåller att 

den grundläggande högre musikutbildningen bör ha som målsättning att bli en fullständig 

lärarutbildning.”114 Även om få röster yttrar sig om musiklärarutbildningen så är detta ett 

exempel på några som formulerar sig kring en akademisk uppgradering och likhetsstandard. 

 
110 Prop. 1977/78:14 s. 65 Samtliga yttranden om genreproblematiken finns på samma sida.  
111 Prop. 1977/78:14 s. 68 
112 Prop. 1977/78:14 s. 79 
113 Prop. 1977/78:14 s. 93 
114 Prop. 1977/78:14 s. 66 
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Föredragande för propositionen är utbildningsminister Jan-Erik Wikström, folkpartiet. Han 

biträder förslaget om en tvåämneslärarutbildning i musik och annat ämne såväl som 

förslaget om en fyraårig utbildning. Även förslaget att inrätta statliga musikhögskolor i 

(förutom Stockholm) Göteborg, Malmö, Ingesund, Örebro och Framnäs styrks.  

Inom musiklärarlinjen har OMUS fört samman utbildning för alla lärarfunktioner. I den ingår 

således utbildning av lärare i musik för grundskola och gymnasieskola samt för kommunal 

musikskola Uksom utbildning av ledare eller lärare för musikverksamhet i form av studiecirklar, 

annan fri gruppverksamhet m. m. Utbildningen skall enUgt förslaget fungera så att den ger 

kompetens för uppgifter inom flera av dessa verksamhetsformer. […] 

Inom musiklärarlinjen skall även utbildas lärare som kombinerar undervisning i musik med annat 

ämne, s. k. tvåämneslärare. OMUS föreslår att denna utbildning, som har bedrivits som en 

försöksverksamhet sedan år 1971, skall ingå som en reguljär variant av musiklärarlinjen. 

Kommittén räknar vidare med att instrumental- och ensemblelärare samt sång- och rytmiklärare 

skaU utbildas vid denna linje. Denna typ av lärare ersätter de musikpedagoger, musikinstmktörer 

och rytmikpedagoger som nu UtbUdas på olika skolor.115 

I denna text återfinns beslutet som gör att det under begreppet lärarlinje kommer att 

finnas flera olika utbildningar med en musiklärarexamen fast riktade till olika 

arbetsplatser. En av dessa utbildningar ska komma att heta IE-lärare, instrumental- och 

ensemblelärare, och det är i Jan-Erik Wikströms text det återfinns första gången. Här 

försvinner också uppdelningen i olika yrkestitlar som funnits tidigare. Frågan om en 

professur i tillämpad musikpedagogik anses behöva ytterligare analys och skjuts på 

framtiden.116 I den allmänpolitiska debatten i riksdagen finns endast en invändning 

från Stina Eliasson, centerpartiet, som påpekar att allt för lite hänsyn tagits till 

musikterapi. Riksdagen tar beslutet 27 oktober 1977, röstsiffror icke tillgängliga 

digitalt. Det långa utredningsarbetet har präglats av socialdemokratiskt ledda 

regeringar och utredningarna har politiskt också dominerats av samma parti. Att 

regeringen vid tiden för denna proposition är en koalition mellan Centern, 

Moderaterna och Folkpartiet verkar inte ha påverkat reformen.  

Från att beslutet tas om den reformerade musiklärarutbildningen 1977 så utbildas tre 

varianter som blir fasta med tiden. En instrumental- och ensemblelärare (IE) som var 

 
115 Prop. 1977/78:14 s. 110-111 
116 Prop. 1977/78:14 s. 127 
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framför allt riktad mot den kommunala musikskolan, en grundskole- och 

gymnasielärare (GG) som var en ettämnesutbildning i musik avsedd för 

klassrumslärare, samt en tvåämneslärare (senare förkortningen GL) med behörighet i 

musik och ett annat ämne enligt den tidigare SÄMUSvarianten. Alla dessa fick examen 

musiklärare. I och med denna reform presenteras en lösning på det långa 

utredningsarbetets kartläggning av alla de roller som musikläraren inte kunde fylla: tre 

olika utbildningsvarianter för specifika behov. Ytterligare ett resultat är att rytmiklärare 

blir en variant av nämnda IE-utbildning. Rytmikpedagoger hade dittills utbildats i 

Malmö och vid Svenska Dalcrozeseminariet i Stockholm. Det senare blir i och med 

reformen inkorporerat i musikhögskolan i Stockholm.  

7.8 SOU 1999:63 Lärarutbildningskommittén (LUK97) 

Under andra halvan av 1990-talet börjar ett arbete att reformera lärarutbildningarna på 

nytt. Det utreds i SOU 1999:63 som är uppdelade i SOU 1999:63a och SOU 1999:63b. Jag be-

handlar dem som samma dokument. Ledamöter: riksdagsledamöter: 

Jan Björkman (ordförande) (S), Margareta Andersson (C), Siri Dannaeus (FP), Ulf Melin, (M) 

Nils-Erik Söderqvist,(S) Ingegerd Wärnersson.(S) kommunalrådet Christa Löwl, (S) rektorn 

Ewa Samuelsson, avdelningschefen Thomas Strand, gymnasieläraren Göran Tollbäck, utbild-

ningschefen Patrik Waldenström. Följande sakkunniga förordnades generaldirektören Ag-

neta Bladh, professorn Bengt Börjesson, områdeschefen Olle Holmberg, sekreteraren Ingrid 

Lindskog generaldirektören Ulf P. Lundgren, sekreteraren Marianne Wedin och fil.dr. Mari-

ann Samuelson. Följande experter förordnades Charlotta Gustafsson, departementssekrete-

raren Myrna Smitt, departementssekreteraren Ann-Katrin Wirén, Charlotta Gustafsson och 

departementssekreteraren Sofia Wallström. Ledamöter och sakkunniggruppen är alltså helt 

bestående av politiker och tjänstemän. Direktiven till utredningen är kortfattade men detalj-

rika. Den ska omfatta lärare i grundskola och gymnasie, förskollärare, vuxenlärare och fri-

tidspedagoger. Hänsyn ska tas till specialskolans och funktionshindrades behov. Inga in-

struktioner gäller de olika ämneslärarutbildningar som finns. Inga medlemmar i utrednings-

kommittén eller sakkunniga tycks ha någon bakgrund eller yrkesmässig hemvist inom musi-

ken. Denna utredning är mycket omfattande och gäller reformeringen av hela lärarutbild-

ningssystemet. Vid en ordsökning genom dokumentet återfinns termen musiklärare en gång 

i en tabell över olika utbildningars längd och vilka högskolor och universitet som utför dem. 
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Musiklärarexamen finns med nio gånger. Vid alla tillfällen utom ett (ovanstående) så är det 

som del av en lista på förekommande ämneslärarexamina. Ordet musik förekommer tolv 

gånger. I de flesta fall används det i rent kategoriserande funktion men i några fall får det be-

skriva exempelvis som ökande av barns kommunikativa förmåga117 och att de växer och ut-

vecklas.118 Utredningen har av många skäl olika angelägenhetsgrad för skolsystemet som 

helhet, men den har inte som uppgift eller funktion att röra högre musikutbildning på något 

sätt så med det begränsade innehållet som rör den här uppsatsen så lämnar jag den texten i 

övrigt. Det betyder dock inte att den inte får konsekvenser.  

 

7.9 Proposition 1999/2000:135 

Utredningen resulterar i proposition 1999/2000:135 där en av åtgärderna är att åtta 

ämneslärarexamina avskaffas: 

Skälen för regeringens förslag och bedömning: Regeringen anser att en samlad lärarexamen ger 

en stor flexibilitet att utbilda lärare med ett flertal olika inriktningar och kompetensprofiler. De 

nuvarande åtta lärarexamina som bör ersättas är: barn- och ungdomspedagogisk examen, bild-, 

grundskol-, gymnasie-, hushålls-, idrotts-, musik- och slöjdlärarexamen.119 

Detta motiveras (här kortfattat) med ett övergripande behov inom skolan där lärare arbetar 

mer tillsammans ämnesöverskridande och behöver därför en mer gemensam och likartad 

utbildning. Musiklärarutbildningarna berörs än mindre i propositionstexten jämfört med 

utredningen. I de remissyttranden som hänvisas till finns den med. Det är så kortfattat att 

det här kan återges i sin helhet. 

Musikhögskolan i Ingesund betonar att det är viktigt att den musikaliska ämneskompetens som 

finns i dag bevaras och föreslår att det allmänna utbildningsområdet infogas i en 

musiklärarexamen om minst 180 poäng.120  

Flera instanser understryker värdet av musiklärarutbildning och menar att kommittén inte berört 

denna. Grund- och gymnasieskolorna behöver kompetenta musiklärare liksom de kommunala 

musik-/kulturskolorna och annan frivillig musikutbildning121. 

 
117 SOU 1999:63 s. 55 
118 SOU 1999:63s. 82 
119 Prop. 1999/2000:135 s. 15 
120 Prop. 1999/2000:135 s. 14-15 
121 Prop. 1999/2000:135 s. 83 
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Från lärarhåll hävdas att ettämneslärare i musik medför en nödvändig kompetens inom området. 

Möjligheten till kombinationstjänster mellan den frivilliga musik-/kulturskolan och t.ex. 

grundskolan borde lyftas fram.122  

Musiklärarutbildning och musiklärarexamen tas upp i flera yttranden. Kungl. Musikhögskolan i 

Stockholm anser att musikhögskolorna bör utbilda till och inneha examensrätten för 

musiklärarexamen omfattande minst 180 poäng med 60 poäng inom det allmänna 

utbildningsområdet. Musikhögskolan välkomnar en examen med inriktning musik och andra 

ämnen.123  

Med avseende på just musiklärarutbildningarna möter propositionen motstånd i 

den politiska sfären genom två följdmotioner från Folkpartiet och 

Kristdemokraterna. Även de återges nedan i sin helhet. Folkpartiet invänder: 

Musikhögskolorna En av de examina som ska avskaffas enligt regeringens förslag är 

musiklärarexamen. Enligt Folkpartiet är det viktigt att utbildningen av musiklärare även i 

framtiden kan genomföras i anslutning till högre musikutbildningar på musikhögskolorna. Det är 

också viktigt att utbildningen får vara en utbildning med konstnärlig inriktning. 

Musiklärarutbildningen ska förbereda för en mångsidig pedagogisk yrkesverksamhet inom olika 

skolformer. Inte minst den för Sverige unika kommunala musikskolan behöver en mångfald av 

välutbildade lärare med olika inriktningar. Folkpartiet anser att musikhögskolorna även i 

framtiden ska ha examinationsrätt för musiklärarna.124 

Kristdemokraternas invändning: 

Ettämneslärarutbildningar Vidare anser regeringen att den nya lärarutbildningen kan inrymma 

ett-ämneslärarutbildningar som t ex musik-, slöjd- och hemkunskapslärare. Man menar att en 

djup och/eller smal utbildning skall kunna ges med hänsyn till den undervisning utbildningen 

syftar till. Vi anser att propositionen inte tillräckligt beaktat de särskilda aspekter som t ex måste 

läggas på utbildning av musiklärare. Anställningsbarheten är självfallet viktig, men andra aspekter 

som att dagens musiklärarexamen i sig inrymmer olika inriktningar, där bara den ena utbildar 

med fokus på grund- och gymnasieskola, finns inte beaktade i propositionen. Det är av stor vikt 

att musikläraren i barn- och ungdomsskolan är en lärare med samma förutsättningar, bakgrund 

och status som övriga lärare i skolan. Musiklärarutbildning skall därför ske i nära samverkan med 

övrig lärar- utbildning. Utbildningen bör emellertid även i framtiden ske i symbios med övriga 

musiklärar- och musikerutbildningar. För att fungera som musiklärare krävs långt drivna 

musikaliska färdigheter. Regeringen visar ingen insikt om att en stor del av 

 
122 Prop. 1999/2000:135 s. 85 
123 Prop. 1999/2000:135 s. 89 
124 Motion 1999/2000:Ub35 s.  
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musiklärarutbildningen sker med inriktning mot kommunal musik-/kulturskola och annan frivillig 

musikundervisning (studieförbund, kyrka, egen företagsamhet) eller kyrkomusik.125 

Svaret på dessa motioner lämnas genom ett utskottsbetänkande där motionerna kort 

sammanfattas och avslutas med svaret: 

Regeringens förslag i propositionen gäller strukturen för den framtida lärarutbildningen för 

skolväsendet, däremot handlar det inte vare sig om lärarförsörjningen för den kommunala 

musikskolan, som inte är en del av det lagreglerade offentliga skolväsendet, eller om vilka 

lärosäten som skall anordna lärarutbildning av olika slag. Det framgår av propositionen att man 

även i den nya strukturen skall kunna utbilda sig till ettämneslärare i musik. Utskottet utgår från 

att t.ex. en musikhögskola skall kunna anordna utbildning till den nya lärarexamen i musik och 

utforma denna så att den också passar för lärarverksamhet i den kommunala musikskolan och 

annan musikpedagogisk verksamhet.126  

Utskottet hemställer om avslag (signerat ”å utskottets vägnar Jan Björkman” (S)) på 

motionerna och kammaren beslutar enligt utskottets hemställan den 25 oktober 2000. 

Några politiker snappar här upp (eller blir påverkade att agera?) ett möjligt problem med 

reformen när det gäller utbildning av lärare för de kommunala musik- och kulturskolorna. 

Från regeringshåll anges inga skäl att det är något som behöver tas hänsyn till med 

motiveringen att det inte är en lagreglerad skolform. De tre utbildningsvarianter av 

musiklärare (utifrån det kartlagda behovet) som funnits sedan slutet av 1970-talet försvinner 

i och med detta beslut. Ett än så länge bestående resultat av denna proposition är att de 

som ska bli lärare i musik efter den reformen läser 60-75 hp utbildningsvetenskapliga 

kärnkurser tillsammans med alla lärarstudenter. De ambitioner som vi kunnat läsa om 

tidigare att knyta musiklärarutbildningarna närmare lärarhögskolorna blir här verklighet.  

7.10 Coda 

För att inte lämna läsaren hängande i luften följer här några uppgifter utanför källmaterialet. 

Det verkar inte finnas någon tydlig konsensus om vilken som var den första disputationen i 

musikpedagogik, någon hävdar just Bengt Olssons avhandling om SÄMUS. Håkan Lundström 

hävdar att det är först runt 2000 som de första kommer.127 Osäkerheten tolkar jag som att 

gränsen mellan musikvetenskap och musikpedagogik är vid tiden oklar. De fasta 

 
125 Motion 1999/2000:Ub33 
126 Utskottsbetänkande 2000/01:UbU3 s. 14 
127 Lundström s. 24 
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professurerna kommer under åren efter 2000. De första renodlade konstnärliga 

disputationerna kom 2008 i Malmö, Göteborg och Piteå.128  

8. Sammanfattande Diskussion 

Ambitionen har varit att hitta politikernas intentioner och mål med musikläraren genom att 

studera utbildningarnas utveckling. Även om det varit svårt att hitta enskilda (och i 

synnerhet beslutande) politikers specifika röster i materialet så måste ändå utredningarna 

ses som den samlade politikens röst i det avseende att de, tillsammans med beslutade 

propositioner, är resultat av den samlade politiska processens beställningar och beslut. I 

följande text följer jag upp de utvecklingstrådar vi kunnat följa genom materialet.  

Ett av spåren som går att följa handlar om det offentliga samhällets missnöje med hur den 

fria aktören musikaliska akademien/musikhögskolan löste sin uppgift. I skolkommissionen 

yttrar sig det mest på det viset att de musiklärare som utbildas inte anses klara att undervisa 

i instrumentalmusik och därför inte kan förbereda eleverna för högre musikstudier. Kritiken 

skärps i musikutredningen. Här är det uppenbart att även denna utredning anser att de 

musiklärare som utexamineras inte heller klarar de uppgifter som ingår i skolans 

musikundervisning som den ser ut då, än mindre kan de lösa fler. 

Instrumentalundervisningen poängteras igen men här tas också upp uppgifter inom 

amatörmusiklivet och inom folkbildningen som musikläraren anses borde kunna klara av. Till 

detta kommer den rent påtagliga kvantitativa bristen på musiklärare, en brist som kvarstår 

ända fram på 70-talet. Behovet är stort och musikhögskolan i dåvarande form kunde inte 

leverera.  

Det går att betrakta utvecklingen som att själva yrket musiklärare långsamt närmar sig en 

högre grad av professionalisering under hela efterkrigstiden för att kulminera i slutet av 

1970-talet. Under samma process förlorar den traditionella institutionen musikaliska akade-

mien sin autonomi och absoluta auktoritet över musiklärarutbildningarna och när det gäller 

högre musikutbildning över lag. Tidens politiska idéer visar sig också i en motvilja mot en för-

legad monarkisk koppling till utbildningsväsendet. I Musikkommissionen (1968) går det att 

läsa (med referens till akademien) att det finns: ”starka betänkligheter mot denna organisat-

 
128 Lundström s. 26 
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ion, som innebar, att en rent statlig utbildningsanstalt skulle vara underställd en koopte-

rande äreförsamling,”.129 Staten legitimerar yrket genom organiserade utbildningar beslu-

tade enligt demokratiska processer som både höger- och vänsterregeringar varit delaktiga 

och beslutande i. Professionell status inte som krävd inifrån, utan som tilldelad utifrån. Möj-

ligen försvinner en del av den uppfattade exklusivitet som kan förknippas med en kunglig 

akademi. Men kunglig glans har nog å andra sidan aldrig varit mattare än under svenskt 

1960- och 70-tal. Samtidigt vinner musikhögskolorna å sin sida vid samma tid (trots att de 

blir statligt styrda) autonomi gentemot de gängse lärarutbildningarna vid lärarhögskolorna i 

avseendet att de själva får stor frihet att konstruera utbildningarna. (Först tvåämneslärarut-

bildningen SÄMUS och senare den tredelade struktur som följer efter OMUS/Prop. 

1977/78:14). Frågan kan också ställas om yrkesgruppen musiklärare vinner i inflytande ge-

nom ren numerär eftersom så många fler får titeln? Att få kalla sig musiklärare var som vi 

kunnat se något som tidigare endast kom med en anställning i den statliga skolan. Men ett 

resultat av processen blev att det är utbildningen, inte anställningen, som ger titeln. Titlar 

som exempelvis pedagog och instruktör, rensades bort och staten, genom utbildningarna, 

blev den enda garanten för en enda formaliserad titel.  

 

Musiklärarna som grupp är liten till numerären i jämförelse med den stora gruppen av 

andra lärare. De är heller inte initiativtagare till den utveckling som till slut slår igenom 

under 70-talet utan det är den politiska, demokratiserande processen som ger 

musikutbildade människor och deras idéer stor plats i de utredningar som görs och 

som får genomslag i propositionerna. Invändningar från politikerna själva mot det som 

utredningarna presenterar är få. Människor ur musikskrået är med i processen när 

idéerna om hur den högre musikutbildningen bör fungera sätts på pränt. Det går att 

tolka som att de själva har en starkt drivande roll. Men det är inte de själva som är 

initiativtagare till processen. Där är det politiker som delar ut uppdraget och sitter på 

ledande positioner i utredningarna. Men musikfolket tar chansen när de får den. Detta 

är tydligt i de utredningar som finns i den kronologiska mitten av det undersökta 

materialet. I Skolkommissionen (1948) och Lärarutbildningskommittén (1999) finns 

inga ledamöter eller sakkunniga från musikyrken och då behandlas frågan endast i 
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förbigående. En konsekvens av den här processen på lång sikt är ju just att 

utbildningen slutligen delvis sväljs av lärarhögskolorna efter 2000/2001. Detta kan ses 

som att en viss del av autonomin förloras i förhållande till lärarhögskolorna. 

Ytterligare ett spår vi kunnat följa behandlar musikämnets akademiska status. Det är kun-

skap-om ämnen som exempelvis musikvetenskap/musikhistoria och som sedan ersätts av 

pedagogik, som ska skänka musikläraryrket vetenskaplighet. Det vill säga abstrakta, teore-

tiska, i text formulerade teorier. Det är alltså inte fråga om att uppvärdera en konkret situat-

ionsbunden praktik och ge den vetenskaplig status. Strävan mot att betraktas som en veten-

skap möter motstånd i och med att staten avråder från eller undviker frågan om musikpeda-

gogiska professorer. Renodlade konstnärliga disputationer sker först 2008. Formuleringarna 

om begåvning och personlig lämplighet för läraryrket försvinner gradvis och ersätts av just 

pedagogikens roll i utbildningen. Det som tidigare sågs som något av naturen givet går nu att 

tillägnas genom utbildning. 

 

Den interna debatten mellan musikutbildare under slutet av 60-talet och hela 70-talet be-

handlar (likt diskursen i OMUS) mycket frågan om musikaliska genrer. Musiken i samhället 

utanför den akademiska världen ställer nya krav. Att svara mot de kraven (att inkludera äldre 

och nyare konstmusik, afroamerikansk musik, folkmusik och musik från andra etniska grup-

per, jämfört med den tidigare dominansen av västerländsk konstmusik 1750-1900) ses som 

legitimerande och är också i linje med tidens allmänna kulturpolitik. Det är det skiftet Olsson 

beskriver med sina motsatspar estetisk respektive antropologisk kultursyn. Detta är en paral-

lell (intern) process till den vi sett ovan i den politiska sfären (musikvetenskap till pedagogik). 

För eleverna i skolan märks den rörelsen i musikämnet från att ha varit mer teoretiskt till att 

bli mera praktiskt genom att musikkunskapsämnet försvinner och musikhistoria tonas ner. 

Så medan skolämnet blir mer praktiskt (kunskap-i värderas upp) så står lärarutbildningarna i 

det avseendet still, men ett teoretiskt kunskap-om-ämne ersättas av ett annat. 
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